
Aliantų Armijos Užėmė Du Miestus Italijoj
-----—.---------- (
Prikalbinkite Kaimyną

Užsirašyti “Vilnį”
Už Jungtinių Tautą 

Karinę Pergalę

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOLUME XXIV, NO. 209. ŠEŠTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 4, 1943 M. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...
Jeremijošiai
Penktakolonistai

DAR 10,000 NACIŲ KRITO SSSR FRONTE
AMERIKOS ORLAIVIAI BOMBARDAVO 

BALZAKO. TRENTO IR PARYŽIŲ
NORI NUKIRSTI ITALIJAI SUSISIEKIMĄ SU VO

KIETIJA; 34 PRIEŠO ORLAIVIUS SUDAUŽĖ

Dėl Ko Nesusipratimai 
O Tu Barščių Galybe!

Republikonų bosas Landon už
bliovė Jeremijošiaus balsu, kad 
amerikonains pasiliks tik košė 
ir ryžiai,' o jautieną, dešras ir 
lašinius suvalgys anglai, rusai, 
kinai.

Ar ne biauri partijinė dema
gogija? Ant tos meškerės ir 
spekuliuojant karo sunkumais, 
Hooverio-Landono-Tafto partija 
tikisi pasigaut didžiumą pilie
čių sekančiais rinkimais.

Amerikos demokratijai rei
kia mobilizuotis prieš tuos de
magogus. Kelią rodo CIO savo 
politinio auklėjimo kampanija.

Įvairaus plauko penktakolo
nistai purškia visose pakampė
se: Amerika turėsianti kariaut 
su Sovietais. Washingtone tūlas 
Norman Greenway net per ra
diją apie tai šaukia.

Bet įsivaizduokit, jeigu Mas
kvoj bent vienas žmogus pasa
kytų, kad Rusija turės kariaut 
prieš Ameriką!

Koks gvoltas kiltų šioj šaly!
Pas mus kiekvienas neprausta

burnis gali rėkt, kiek tik jo lie
žuvis neša.

J. L. Lewis irgi “pasveikino” 
darbininkus Darbo Dienos pro
ga. Savo unijos žurnale jis plūs
ta kitus darbininkų vadus, kad 
jie su naująja dalyba. Jis per
statų dalykus taip, kad tarp mū
sų demokratijos ir fašizmo nė
ra skirtumo. Tai kam dar ko
vot prieš fašizmą? Vely sulyg
ti su juo!

Tik paskutinis paškudnikas 
gali taip kalbėti! C

Įsiveržta Italijon. Tai tąsa Af
rikos ir Sicilijos kampanijos, o 
ne pradžia naujo fronto. Su 
hitlerininkais dar nesusigrumta 
tikra to žodžio prasme. Tas 
darbas paliekama Raudonajai 
Armijai.

štai kame glūdi pagrindas ne
susipratimų.

Žadeikio - šimučio - Grigaičio 
konferencija Pittsburghe gavo 
pasveikinimą iš Anglijos lietu
vių. Pasveikinimas atsiųsta var
de 2,000 asmenų.

Matot, kokia strošna pajėga! 
Net du tūkstančiai!

Išgirdęs apie tą pasveikinimą 
Mr. Grigaitis pareiškė: “Church
ill turės • skaitytis su tuo.” 
(Pittsburgh Press.)

O tu barščių galybe, tu barščių 
galybe!

Kad atrakinti sau duris Lietu
von tas Piltsburgho seimas nu
tarė sukelti karo bortais 5 mili- 
onus dolerių.

O mes manėm, kad karo bo- 
nai tai įrankis fašistinę ašį su
mušti.

Žadeikio - šimučio - Grigaičio 
kompanija mano, kad karo bo- 
nas lai kaip ir tikietas į seną 
prieškarinę smetoninę Lietuvą.

Ne, gerbiamieji! Amerikos 
lietuviai perka bonus ir pirks 
jų dar daugiau, kad sumušti 
Vokietiją, Japoniją ir Italiją, o 
ne tam, kad snietoniški-kleri- 
kališki kavalieriai pasisavintų 
Lietuvą!

ANGLIJOS ARMIJA 
PERSIKĖLĖ IŠ SICILIJOS
Amerikos Aviacija ir Anglijos Karo Laivai 
Pridengė Invazinę Anglų Armiją; Miestai 

Scilla ir Reggio Calabria Paimti
MADRIDAS, rugs. 3.—Pra

nešimas iš Italijos sako, jog 
Aliantų kariuomenė, įėjus Itali
jon, žygiuoja toliau pagal vieš
kelius ir gelžkelius nesulaiko
ma. Du svarbūs miestai—Scil
la ir Reggio Calabria jau užimti.

Aliantų štabas iš šiaurinės 
Afrikos informuoja, jog Angli
jos 8-toji armija persikėlė iš Si
cilijos skersai siaurą vandens 
pertaką į pietinę Italiją. Pirmie
ji pulkai buvo kanadiečių ir an
glų, komandoj gen. Bernard 
Montgomery. Jie išsikūlė Ca- 
labrijos pakrašty.

Persikeliančią armiją palaikė 
ir pridengė nuo priešo atakų 
Amerikos orlaiviai, taipgi An
glijos ir Amerikos karo laivai. 
Invazija daryta nakties metu, 
mėnulio, šviesoj.

Daugiau armijos perkelta Ita
lijon anksti ryte, kada pirmieji 
būriai jau buvo išsėdę ir sustoję 
į pozicijas anapus vandens.

Vyriausias .operacijų genero
las yra Dwight D. Eisenhower, 
Amerikos armijos vyriausias 
galva šiaurinėj Afrikoj ir visam 
lame fronte.

Amerikos orlaiviai ir karo lai
vai vaidino svarbią rolę invazi
joj.

Invazijos armija gabenta lai
vais ir baržomis skersai poros 
mylių pločio pertaką.

Aliantų armija skubiai eina 
pirmyn Italijoj.

Tai ne antras frontas.
Aliantų oficialus pranešimas 

pabrėžia, kad invazija Italijon 
nėra antras frontas. Tai yra tę
simas šiaurinės Afrikos ir Sici
lijos karo vajaus.

(Berlyne nacių militarinis 
propagandistas Ludwig Serto- 
rius skelbia per radiją, jog na
ciai tikėjosi Italijon invazijos ir 
dėlto jie nesistebi. Įdomu, kad 
ir tikėdamiesi jie negalėjo su
laikyti invazijos.)

LONDONAS. — Vokiečių da-

Tik jau ir mandras tas Det
roito arkivyskupas Mooney.

Neseniai jis prolestavo, kad 
Amerikos lakūnai bombarduo
ja Romą.

Dabargi jis grąsina antru ka- 
Iru, jeigu Lenkijos rubežiai ne
bus tokie, kaip to nori ponai 
Račkievič ir visa ta kompani
ja.

Prieš fašistus arkivyskupas 
nenori karo. Bet už lenkų po
nus jis nori galvą guldyt! ■

Rytoj mes turėsime dvi savo 
šventes. Justice Park, šalia 

|Chicagos, Radijo Kliubas ir 
kankliečiai turės šaunų paren

gimą su operete “šienapiūtė,” o 
[Rockforde bus “Vilnies” pikni
kas.

j Dalyvaukite!
L. Pruseika.

LONDONAS, rugs. 3.—Dide
lė Amerikos orlaivių armada 
bombardavo Francūziją, ypa
tingai Paryžiaus širdį.

Amerikos “tvirtovės” iš šiau
rinės Afrikos bazių bombardavo 
Italijos miestą Bąlzano, apie 40 
mylių nuo Vokietijos rubežiaus, 
taipgi išsprogdino, gelžkelio til
tą prie Brenner Passo, kuris 
yra vienatinis kelias per kalnus 
iš Italijos į Vokietiją (Austri- 
j«)-

Bombarduota taipgi miestas 
Trento. Iki Balzano orlaiviams 
reikėjo padaryti 1,300 mylių 
kelio (po 650 mylių į ten ir at
gal).

Amerikos orlaiviai taipgi bom

viniai skelbia, jog invazija Ita
lijon padaryta iš dviejų pusių 
Reggio Calabria sausžemio.

LONDONAS. — Rymo prane
šimas sako, jog Aliantų invazija 
daroma didele skale. Pripažys- 
tama, kad bombarduota keli 
Italijos miestai.

LONDONAS. — Amerikos ir 
Anglijos aviacija, iš Anglijos 
bazių, padedanti invazijai Itali
jon.

MADRIDAS. — Invazijai Itali
jon labai daug padėjo sabotažas 
slaptai veikiančių italų, kurie 
kovoja prieš fašizmą, sako čia 
gautos žinios.

Vokiečiai patyrė, italų karei
vių saugomi gelžkeliai dažnai 
sabotažuojami.

MADRIDAS. — Nacių armija 
Francūzijoj, Viduržemio jūros 
pakrašty, pradėjus smarkiai 
veikti. Eina didelis sujudimas, 
matomai tikimasi ir čia invazi
jos.

Graikai Pradėjo 
General} Streiką

NEW YORK, rugs. 3.—Alžyro 
radijas skelbia, jog Graikijoj 
prasidėjo darbininkų generalis 
streikas "prieš atsiuntimą Bul
garijos armijos, kuri “saugo” 
visą Graikiją, išskyrus Soloni- 
kų sritį.

Graikai priešingi bulgarų čia 
atgabenimui, nes bijoma, kad 
Bulgarija norės už lai teritori
jos.

Darbininkai Reika
lauja Invazijos 
Vakarų Europon

ST. LOUIS, Mo„ rugs. 3. — 
United States Cartridge kompa
nijos 30,000 darbininkų pasisa
kė už antrą frontą tuojau. Jie 
taipgi stoja už Amerikos, SSSR 
ir Anglijos kooperavimą po ka
rui.

Invazija vakarų Europon rei
kalinga greitam karo baigimui, 
sako jie.

Borias Buvęs 
Mirtinai Pašautas 
Vokiečių

ISTANBUL, rugsėjo 3.—Bul- 
garijos karalius Borisas miręs 
nuo nacių kulkos. Jis nužudy
tas dėlto, kad nesutikęs su Hit
lerio reikalavimu kariauti 
prieš Aliantus. Taip sako pra
nešimas iš Sofijos. 

Italijoj Didelis 
Sujudimas ir Kovos

LONDONAS, rugs. 3.—Pra
nešama apie' didėjančias kovas 
Italijoj, žmonės reikalauja tai
kos. Ekonortiinis krizis irgi sle
gia italus.

Fašistai irgi kelia galvą, nori 
atsigriebti. Badoglio valdžia 
areštavo dar keletą fašistų va
dų, jų tarpe tris generolus — 
Emilio de Bono, Ugo Cavalle- 
ro ir Enzo Galbiati. Jie buvę 
armijos ir milicijos viršilos prie 
Mussolinio.

Miestuose ypač stoka maisto 
ir žmonės labiau bruzda.

Komunistai Stato 
Keturis Kandidatus 
Į Miesto Tarybą

NEW YORKAS. rugs. 3.—Ko- 
munistų Partija pastatė savo 4 
kandidatus į miesto tarybą. Jie 
yra Carl Brodsky, Peter Cac- 
chione (dabar irgi yra tarybos 
nariu), Isidore Begun ir Paul 
Crosbie, žinomas legionierius.

Kitus kandidatus komunistai 
rems American Labor Party, 
kuri yra progresyvė.

209 Vokiečiai Už
mušta ir 306 Sužeista 
Prancūzų Patriotų

ALŽYRAS, rugs. 3.—Francū
zijos informacijų komisariatas 
praneša, kad bėgiu pusantro mė
nesio francūzai patriotai nudė
jo 209 nacius ir sužeidė 306 
slaptuose užpuldinėjimuose ant 
nacių.

Sabotažo žygiuose žuvo 60 vo
kiečių.

Areštavo G. Nudi

NEW YORK. — Už kėsinimą
si nužudyti italą antifašistą 
Manfredi suareštuotas G. Nudi. 
Nudi prisipažino kėsinęsis atim
ti- gyvastį Manfredi, bet tik su
žeidęs jį.

bardavo Bologną, apie 200 my
lių nuo Rymo į šiaurę:

Balzano ir Trento bombar
davimas daryta tikslu, kad nu
kirsti Italijai pristatymo liniją 
iš Vokietijos ir iš kitur už Alpų 
kalnų.

Bėgiu 24 valandų aviacijos 
susirėmimų numušta 34 Ašies 
orlaiviai Italijos fronte.

Anglijos bombanešių didelis 
pulkas nuskrido per Channelą, 
manoma, kad vėl bus padaryta 
didelė iš oro ataka kur nors Vo
kietijoj.

Francūzijos pakrašty, Calais, 
išbombarduola elektros jėgos 
įmone.

LONDONAS, rugs. 3.—Vy- 
riausi Hitlerio karinio štabo 
viršilos laikė keturių dienų 
konferenciją reikalu Sovietų 
fronto, sako pranešimas iš 
Madrido. Hitlerio generolai 
patarę trauktis už Pripeto 
raistų, bet pats Hitleris ir 
Goeringas priešinosi. Nu
spręsta ginti visom jėgom 
Smolenskas ir Kievas, sako 
Vichy radijas.

Daug Daną Darbininką 
Pasmerkti Miriop

STOCKIIOLMAS, rugs. 3. — 
Iš Kopenhagcno praneša, jog 
daugelis Danijos darbininkų pa
smerkti miriop už generalį strei
ką, bet mirties bausmės nevyk
domos, kad taip darant sulaiky
ti kitus nuo generalio streiko.

Naciai sako, mirties bausmės 
bus vykdomos, jei streikas pa
sikartos.

Naciai nuskandino daug danų 
žvejų laivų sakydami, kad jie 
gabena pabėgėlius iš Danijos 
švedijon.

Albanijos Žmonės 
Turi Savo Valdžią 
Slaptai Kalnuose

ISTANBULIS, nigs. 3. -Al- 
banijos kovotojai prieš Ašies 
okupaciją gerai organizuoti. 
Yra ten ir valdžia įsteigta ir vei
kia slaptai kur tai kalnuotoj 
srityj, pietinėj Albanijoj.

Rooseveltas Pradės 
Trečios Paskolos 
Vajų Kalba

WASHINGTONAS, rugs. 3.— 
Seredoj prezidentas Rooseveltas 
atidarys vajų trečios valstybi
nės paskolos savo kalba per ra
diją. Jis kalbės apie 10 minu
čių, pradėdamas 8:40 vakare, 
Chicagos laiku.

Trečia paskola norima sukel
ti $15,000,000,000. Visi ameri
kiečiai bus raginami pirkti kiek 
daugiau galima karo bondsų.

MUSSOLINIO ŽENTAS 
SUGROBTAS SU TURTAIS

MADRIDAS. — čionai gauta 
žinių, kad grafas Ciano, Musso
linio žentas, kuris bėgęs iš Ita
lijos su 200 milionų dolerių, 
esąs suimtas. Jo turtai esą su
laikyti.

BERNE. — Socialistų laikraš
tis “Volksrecht” spausdina laiš
ką iš Berlyno, kad vokiečiai be
veik badauja. Jei kas ir turi 
pinigų, tai nėra kas už juos nu
sipirkti.

SSSR Laikraštis
Smerkia Turką Politiką

MASKVA, rūgs. 3. — Darbo 
unijų leidžiamas laikraštis “Ka
ras ir Darbininkai” kritikuoja 
Turkijos neva neutralitetą, kuris 
daugiau Ašiai naudingas, kaip 
kam kitam.

Laikraštis primena, kad Tur
kijoj net suokalbis padaryta 
prieš Sovietų Sąjungą, tik tatai 
nepavyko kaip norėta.

Dar ir dabar turkai pataikau
ją vokiečiams,

10 Metų Kalėjimo už 
Kainų Nustatymo 
Laužymą

DETROIT, Mich., rugs. 3. — 
Garber Packing Co. galva, Ed
ward Garber, pasmerktas 10 me
tų kalėjimo ir $14,000 piniginės 
baudos už laužymą kainom nu
statytų lubų. Du, kiti asmens 
nubausti už tai, bet mažiau.

164 Laivai Pastatyti 
Rugpiučio Mėnesį

WASHINGTONAS, rugs. 3.— 
Maritime Komisija skelbia, jog 
rugpiūčio mėnesį pastatyta 164 
prekiniai laivai, kurių svoris 
siekia 1,697,000 tonų.

110 iš jų yra liberty laivai 
vežiojimui karo reikmenų. Ki
ti yra aliejų vežioti ir lt.

Danijos Karalius Netenka 
'Galios; Naciai Atima

LONDONAS. — Naciai visai 
panaikina Danijos karaliaus ga
lią. Taipgi ir pats karalius esąs 
belaisvis. Jis kaltinamas palai
kyme žmonių priešinimosi oku
pantams.

MADRIDAS. — Iš Francūzi
jos praneša, jog grupė politikie
rių norėjo Vichy Francūzijoj 
atsleigli “šalies parlamentą,” 
bet valdžios galva maršalas Pe
tain uždraudė tai.

SSSR ATĖMĖ 250 MIE
STŲ IR KAIMŲ

Nukirto Svarbų Gelžkelį; Blaško Vokiečius 
Doneco Srityj; 600 Mylių Frontu Priešas 

Traukiasi Neatlaidžiai Mušamas
LONDONAS, rugs. 3.—SSSR 

kariuomenė užėmė miestą Kro- 
levec, ant Briansko - Konotop 
gelžkelio ir atkirto vokiečiams 
susisiekimą tuo punktu. Paim
ta taipgi Jampol miestukas ir 
gelžkelio stotis ant to paties ke
lio, gerokai į šiaurryčius.

Toliau į pietus, Doneco srity, 
atimta iš vokiečių miestas Sla-’ 
vianoseversk.

Viso per dieną paimta 250 
miestų ir kaimų.

Bėgiu dviejų dienų visu 600 
mylių frontu paimta 550 miestų, 
miestelių ir kaimų.

Apie 10,000 nacių armijos kri
to tuose mūšiuose.

Premjeras Stalinas pasiuntė 
sveikinimą ir pagyrimą gen. Va- 
tutino armijai, kuri užėmė Kro- 
levcą ir Jampolį, toliausius pun
ktus į vakarus. Tai jau pereita 
1941. metų fronto linija.

Kievas, Ukrainos sostinė, jau 
yra apie 150 mylių tolio nuo 
SSSR kariuomenės Kroleveco 
srity.

Sakoma, Raudonoji Armija 
mojasi paimti Konotopą ir kryž- 
kelį Kicvo - Briansko - Gomelio 
gelžkelio. Taipgi ji užsimojus 
apsupti Brianską. . ’

Smolensko srityje Sovietų ka->‘ 
riuoinenč pasivarė pirmyn 6 mE 
ir užėmė dar vieną gelžkelio sto-i 
U-

Berlyno radijas skelbia, jog 
Sovietai pradėjo naują didelį 
ofensyvą Doneco srityje. Jis 
pripažysta, kad vokiečiams ne
siseka kai kuriose vietose, ma
tyti norima psichologiniai pa
ruošti žmones netekimui Bri
ansko ir kito kurio didelio cen
tro.

(Kiek pirmiaus Berlyno radi
jas sakė, kad vokiečiai “meto
dingai trumpina linijas,” nors 
Maskvos pranešimai sako, kad 
jie atkakliai kaunasi, bando at
silaikyti.)

Vokietija Turės 
Pasiduoti Besąlygi
niai, Sako Laisvi 
Vokiečiai

LONDONAS, rūgs. 3.—Lais
vųjų Vokiečių Komitetas Mask
voj padarė per radiją pareiški
mą, kad nacių valdžia veltui ti
kisi “taikos pagal susitarimą.’” 
Pareiškimas sako, Vokietija tu
rės besąlyginiai pasiduoti. Ti
kėtis kitokios taikos yra iliuzija.

Sovietai, Anglija ir Amerika 
mato nacių pastangas ir žinos 
kaip jas atmušti, sako pareiški
mas.

Aviacijos Generolas Anglijoj

LONDONAS. — Aviacijos ge
nerolas Henry Arnold atvyko 
čionai tartis su Anglijos avia
cijos viršilomis.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 4, 1943 m., No. 209.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs- 
iay together with the regular edition is,included an 
English Section, tr the Workers Publishing 'Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.M, six months $3.25. Chi
cago $8.u0, six months $4.25; foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
rear 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
SL .'0, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South HaJsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926,“at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Aa of March 3, 1879.

Darbo Diena
Darbo Dienos proga Amerikos darbi

ninkai dar kartą sudės priesaiką dirbti 
ščyrai ir dirbti visomis išgalėmis, kad fa
šizmas būtų paverstas dulkėm ir pelenais. 
Amerikos darbininkai įsipareigojo sta
tyti šalies ir visos žmonijos reikalus aukš
čiau visų grupinių reikalų.

Amerikos darbininkija stovi avangar
de demokratinių pajėgų. Jos rolė indus
triniam fronte milžiniška. Milionai jos 
sūnų jau veikia ar pasiruošę ryžtingiems 
veiksmams visuose karo frontuose. Su
kūrimą antro fronto vakarų Europoje 
organizuotos darbas skaito esant svar
biausia užduotim.

Amerikos organizuotas darbas atkar- 
totinai pareiškė, kad su fašistiniais prie
šais negali būti kitos kalbos, kaip tik kal
ba ginklais iki jų besąlyginio pasidavimo.

Kad juo greičiau suaižyti galvą devyn- 
galviui fašizmo smakui, organizuotas dar
bas stoja už tai, kad didžioji demokratinių 
tautų koalicija būtų dar labiau sustiprin
ta. Karas reikia vesti ne tik prieš fašis
tinius galvažudžius, bet ir jų agentus na
miniam fronte.

Auto Darbininkų Unijos prezidenta,s R. 
J. Thomas teisingai pabrėžė: “Darbo Die
noj mes turime sustiprint savo pasiryži
mą kovoti prieš naminius fašistus, kurie 
nori sunaikinti visa tai už ką mes vedame 
karą užjūrio frontuose. Tas reiškia ne 
tik išlaikymą darbininkų judėjimo ir mū
sų demokratinių institucijų, bet ir praplė
timą jų platesne ir pilnesne prasme.”

Hearstai, McCormickai, Landonai ir 
visa ta reakcinė kompanija nuodija at
mosferą naminiam fronte, demagogiškai 
spekuliuoja karo sunkenybėmis ir veda 
liniją už derybinę taiką su fašistine ašim. 
Tuo pačiu sykiu tie patys gaivalai yra ne
permaldaujami priešai darbininkų ju
dėjimo, darbo unijų ir elementarės pa
žangos visame kame. J. L. Lewis’o klika 
ir jos socialdemokratiška-trockistinė uo
dega yra tų gaivalų agentūra tarpe dar
bininkų. Su ja tik kovos kalba tegalima.

Darbo Dienos proga Amerikos darbi
ninkija dar labiau sustiprins akciją už 
darbo vienybę tarptautiniu frontu. Tuo 
atveju dar nedaug kas padaryta, o tai to
dėl, kad tūli elementai, stovinti Darbo 
Federacijos vadovybėje, sąmoningai sa- 
botažuoja susipratimą ir susitarimą su 
Sovietų Sąjungos darbo unijomis.

Trylika milionų organizuotų Amerikos 
Darbininkų privalo įtempti visas pajėgas, 
kad tarptautinė darbo unijų vienybė virs
tų galingu faktorium ne tik karui laimė
ti, bet ir pokariniame tautų sugyvenime.

Mes esam išvakarėse didžių žygių ne 
tiktai karo frontuose. Organizuotas dar
bas, kuris sudaro nugark; ulį demokrati
nių pajėgų naminiam i onte, privalo 
įtempti visas savo spėkas, *.ad neduot gi- 
liuot reakcijai ir atvirai bei užsimaska
vusiai penktajai kolonai, kuri šioj šalyj 
vis labiau kelia savo galvą I

Kanadoj rinkimus laimėjo kairieji. Ka
nadiečiai įrodė, kad jų nuotaika yra kairi, 
o ne dešini.

Pietų Afrikos Sąjungoj rinkimus lai
mėjo demokratai, karo šalininkai. Kon
servatoriai prakišo.

Australijoj rinkimus laimėjo Darbo 
Partija. Konservatoriai prakišo.

Tas pats, be abejonės, bus ir Naujojoj 
Zelandijoj. Jei Anglijoj būtų rinkimai, 
veikiausia, pasireikštų ta pati nuotaika.

Ta Jų Konferencija
Kaip mums praneša iš Pittsburgho, 

Amerikos Lietuvių Tarybos konferenci- 
jon sugužėjo visas smetoninis “žvaigždy
nas.” Povilas Žadeikis, Smetonos spoks- 
manas, pateko net konferencijos prezidi- 
uman, taip-pat ir Jonas Budrys. Tuo bū
du “tautos vaduotojai” išanksto užakcen
tavo savo bendrą liniją su smetoniniais 
diplomatais.

O atsimenate, kaip Grigaičio tipo tary- 
bininkai prieš konferenciją bažijosi, kad 
jie su smetonininkais ne tik nieko bendro 
neturi, bet dargi veda su jais kovą! Išėjo 
taip, kaip mes kad sakėm.

šią konferenciją jos šaukėjai bandė iš
puošti didelių teatralių spektakliu. Kiek 
tai buvo visokių politinių “meteorų”! Tos 
pastangos inscenizuoti labai didelį “show” 
nieko daugiau neparodo, kaip vidujinę 
tuštybę.

Senatorius Tunnell (iš Delaware) už 
pylė ant ponų delegatų šalto vandens, pa
reikšdamas, kad šiuo laiku niekas nega
li duoti aiškaus plano (blueprint), kokio
je formoje pasireikš tos ar kitos tautos 
laisvė.

žodžius “laisvė” ir “nepriklausomybė” 
juk visaip galima interpretuoti. Klerika
lai ir smetonininkai, kurie vadovavo kon
ferencijoj, Lietuvai nori tokios laisvės ir 
nepriklausomybės, kuri praeityje pasi
reiškė smetonišku režimu. Tai*ne laisvė, 
bet nelaisvė.

Ta Pittsburgho konferencija nori triu- 
puoti karo bonų labai dideliu vajum. Iš 
patriotinės priedermės, visiems lietu
viams privalomos, tie politikieriai nori 
pasidaryti sau politinio kapitalo.

Kodėl Amerikos lietuvių perkami bo- 
nai būtinai turi pereit per Šimučio-Gri- 
gaičio-žadeikio koštuvą ? Kodėl ant bonų 
reikia uždėti tam tikras partinis štem- 
pelis?

Yra labiau negu nepadoru daryti sau 
reklamą ir frakcinės kovos ginklą iš Ame
rikos lietuvių patriotinių jausmų ir prie
dermių.

Karo bonus perka visi lietuviai ir dar 
daugiau jų pirks, čia nėra ir neprivalo 
būti jokio pasiskirstymo, nes tai nacio- 
nalė pareiga visų.

Bet ta konferencija stato klausimą 
siauru sroviniu egoistišku pagrindu, ta
rytum sakydama, kad bonas yra lyg koks 
įžangos tikietas į tokią Lietuvą, kokios 
nori smetoniniai diplomatai, bėgliai per 
Berlyną ir Šimučio-Grigaičio vadovauja
ma Taryba!

Ar tai ne pigu?

Meksikiečiai Sake Teisybę
Pagaliaus ir Texas valstijos aukšti 

pareigūnai pripažino, kad Meksikos val
džia sako teisybę, kuomet nenuginčija
mais faktais priparodo, jog prieš meksi
kiečius darbininkus šioj šalyj plačiai var
tojama diskriminacija.

Texas valst. (ir ne tik Texas) daug yra 
tokių politikierių ir darbdavių, kurie žiū
ri į meksikiečius, kaip į žemesnės rūšies 
žmones. Prieš meksikiečius praktikuoja
ma politinė, ekonominė ir socialinė dis
kriminacija.

Meksikos valdžia prieš tai protestavo. 
Ji atsisakė duoti leidimą Meksikos darbi
ninkams vykti šion šalin.

Tūli Amerikos burbonai tuomi labai įsi
žeidė. Mat, jiems reikia pigių ir klusnių 
darbininkų.

Texas’o pažangioji visuomenė priėjo 
išvados, kad Meksikos valdžia sako tei
sybę. Laredo “Times” rašo, kad diskri-. 
minacija yra ir kad reikia dėti didžiausių 
pastangų ją likviduoti. Meksikonai turi 
turėt lygias teises!

Texas Universitetai nusitarė darbuotis 
už brolišką ir teisingą abiejų tautų sugy
venimą. Amerikonų ir meksikiečių santy
kiai turi būti paremti tikru draugiškumu 
ir socialine lygybe.

Kiekvienas “Vilnies” patriotas privalo 
rūpintis kuo labiausia praplatint “Vilnį.” 
Kiekvienas naujas “Vilnies” skaitytojas 
yra naujas karys už demokratiją, už per
galę kare, už darbininkų judėjimą.

Kokios Sąžines Laisvės 
Jie Nori Lietuvoje?

“Draugo” redaktorius už
simanė pasirodyti didžiausiu 
sąžinės laisvės šalininku ir 
dėlto... kunigiškai išsiplū- 
do to dienraščio rugpiūčio 
13-tos dienos laidoje.

Jam baisiai nepatiko, kad 
. “Vilnyje” pakritikuota kle

rikalų užmanymas užpluk- 
dyti Lietuvą Amerikoje iš
keptais kunigais - zokonin- 
kais. Visus kas kitaip mano 
šis marijonų zokono organas 
prilygina šunims. Sulyg jo 
krikščioniška artimo meile, 
anie ir “loja,” ir “staugia,’’ 
bet jų balsas, kaip “šuns bal
sas, neina į dangų.”

Visa bėda tiems sąžinės 
“laisvės” šalininkams tame, 
kad jie dar netikri ar po ka
ro Lietuvon norės prisiimti 
tokį ekspertą iš Amerikos, 
kaip lietuviškus zokoninkus. 
Dėlto “Draugo” redaktorius 
pranašauja kaip tas Jeremi- 
jošius, jog jei ir po karo Lie
tuva pasiliks tarybinė, tai 
ten—

“Užčiaups žmonėms bur
nas, suvaržys jų sąžinę...”

Nesitikiu, kad šimutis bū
tų skaitęs Tarybų Lietuvos 
konstituciją. Tad prie pro
gos pacituosiu jam tą skyrių, 
kuris liečia sąžinės laisvę. 
Tarybų Lietuvos konstituci
jos skyrius VIII, straipsnis 
96-tas štai ką sako apie są
žinės laisvę:

“Piliečių sąžinės laisvei 
užtikrinti Lietuvos Tary
bų Socialistinėje Respubli
koje bažnyčia atskirta nuo 
valstybės ir mokykla nuo 
bažnyčios. Religinių kultų 
atlikimo laisvė ir antireli
ginės propagandos laisvė 
pripažįstama visiems pi
liečiams.”
Tai va kokios sąžinės lais

vės bijo klerikalai! Jie tik 
sau pripažįsta sąžinės laisvę, 
bet ne kitiems. Kada vals
tybės konstitucija garantuo
ja sąžinės laisvę visiems pi
liečiams lygiai—tikintiems 
ir netikintiems—tai mūsų 
klerikalai gatavi persiplėšti 
iš piktumo.
Kokia “Laisvė’’ 
Jiems Patiktų.

Šių žodžių rašė jas dar ge
rai prisimena sąžinės laisvę 
Lietuvoje caro laikąis. Štai 
pora pavyzdžių iš vieno kai
mo:

Bene šeštais metais po at
gavimo teisės spausdinti lie
tuviškas knygas ir laikraš
čius, kaime pradėjo paplisti 
savaitraštis “Lietuvos Ūki
ninkas”. Apie tą laiką, kada 
kaimiečiai privalo atlikti 
metinę ausinę išpažintį, be 
niekur nieko į kaimą atva
žiavo klebonas Pranas Bu- 
čys ir sustojęs vienoje sody
boje pasišaukęs jauną vyru
ką pradėjo kvosti kodėl- jis 
skaitąs “parmazonišką” ir 
“cicilikišką” “gazietą”? .

Iš kur jis sužinojo, kad 
berniokas pasiskolinęs skai
tydavo “Lietuvos Ūkininką” 
paaiškėjo tolimesniame kvo
time. Kada jaunuolis bandė 
užsiginti, jog neprenume
ruojąs to laikraščio, tai jo 
motina bučiuodama klebo
nui ranką pro verksmus pra-

aš jau anądien sakiau, jis 
skaito visokias ‘biblijas’...”

Senukė kaimietė tik savai
tė prieš tai buvo atlikusi au
sinę išpažintį!

Matydamas, kad jaunuolio 
negalės atkalbinti nuo skai
tymo niekuo nekalto laikraš
čio, klebonas Bučys išsitrau
kė knygą ir išdidžiai pareiš
kė: “Užrašysiu tavo vardą 
juodoje knygoje!’’

Aišku, apšvietos trokš
tantį jaunuolį kaimietį tas 
neišgąsdino. Bet įsivaizdin
kime kaip jautėsi giliai ti
kinti jo motina! Juk kunigo 
prakeikimas, mestas jos my
limam sūnui mirtinai pažei
dė motinišką jos širdį. Tai 
buvo sąžinės laisvė!

Tame pat kaime ir tam pa
čiam caro žandarų bernui 
klebonaujant, kitas valstie
tis per išpažintį buvo įsaky
tas išmesti iš buto porą se
nukų, apie po virš 60 metų 
amžiaus. Mat jiedu gyveno 
be . “moterystės sakramen
to”!

Senukas nuomininkas nuo
modavo butą ir sklypelį že
mės. Kartu su juom gyveno 
tokia jau senelė kaip ar jis, 
kurią jis samdėsi už šeimi
ninkę. Niekam jokio blogo 
jiedu nedarė. Bet klebonui 
nepatiko juodviejų tokis su
gyvenimas. Pats negalėda
mas senukus nubausti, per 
išpažintį prigrūmojo tikintį 
kataliką, kad anas nubaus
tų išmesdamas senukus iš 
buto! 1

Nuo šio pastarojo inci
dento prabėgo jau virš ke
turi desėtkai metų. Bet jis 
man taip įstrigęs mintyse, 
jog niekados neužmiršiu. Ir 
nors tada dar buvau visai 
jaunas, bet labai pasibjaurė
jau tokiu klebono elgesiu. 
J eigų ir šiandien tebebūčiau 
tiek tikintis kaip tada, nesi
drovėčiau liudyti prieš patį 
Dievą, kad moralybės at
žvilgiu tiedu senukai gyveno 
daug pavyzdingiau, negu 
mūsų klebonas su savo šei
mininke, kuri, beje, buvo 
mano teta!

Tai tokia sąžinės laisvė 
patiktų mūsų klerikalams 
pokarinėje Lietuvoje.
Smetonizmo Laikais.

Kaip klerikalai naudojosi 
sąžinės “laisve” Smetonos 
diktatūros laikais, visi dar 
labai gerai atsimename.

Ar tai sąžinės laisvė, jei 
valdiškose viešose mokyklo
se mokiniai buvo verčiami 
kalbėti poterius ir mokintis 
katekizmo? Mokyklų kape
lionams Smetona mokėjo al
gas, o jie bruko katekizmus 
tikinčiųjų ir netikinčiųjų 
vaikams.

Atsisakyti nuo katekizmo 
ar poterių pamokų nebuvo 
galima, nes tai buvo dalis 
viešojo “mokslo.” Jei klesoje 
pasitaikydavo žydų tikybos 
vaikų, nors jie nebuvo ver
čiami mokintis katalikiško 
katekizmo, bet turėjo sėdėti 
ir klausytis kapeliono. Mat, 
tai buvo “sąžinės laihvė.”

Naudodamiesi smetoniš
kąja “sąžinės laisve” kunigai 
Lietuvoje turėjo galią spręs-

SU SMETONA. j grupės susirinkime aptarė
Marijonų “Draugui” pra- koks turi būti Amerikos Lie* 

neša iš Pittsburgho apie ten tuvių Tarybos statutas, at- 
įvykusią Lietuvių Romos seit pamatiniai įstatymai ir 
Katalikų Federacijos kpnfe- reguliacijos. Jie nuėjo į ben- 
renciją, kurioj dalyvavo visi drą konferenciją su social- 
klerikalų šulai. Ta konferen- demokratais turėdami gata- 
niin L-m'v. knvn «nvo_ ' Vfl Stfltnta tai SHVH tavvhfliĮvą statutą tai savo tarybai!

Taigi, socialdemokratams 
be jokių ceremonijų pasaky
ta, kad jie viso labo tik bur- 
dingieriai.

TARPE LENKŲ 
REAKCININKŲ.

Jei pažiūrėti į lenkų reak
cininkų spaudą, tai jos poli
tika tokia jau, kaip ir lietu
vių reakcinės spaudos. Vis

cija, kaip žinoma, buvo “pre
liudija” prie bendros reak
cininkų konferencijos po fir
ma “Amerikos Lietuvių Ta
rybos.’’

“Draugo” reporteris pasi
didžiuodamas praneša:

‘‘Katalikų Federacijos kon- 
rencija buvo gausi ir gyva. 
Konferenciją pasveikinti at
vyko Lietuvos Ministras Po
vilas Žadeikis ir Konsulas Pe
tras Daužvardis. Konferencija j tas pats begalinis burnoji- 
svarstė Amerikos Lietuvių mas prieš Sovietus, vis tas 
Tarybos statutą.” pats torpėdavimas vienin-
Iš to pranešimo reikia pa-' £os demokratijos.

daryti dvi išvados: Be sme-1 v Newarko “Chronika” . ra- 
toninių atstovų klerikalai kad “1944 metais Alian- 
nedaro nei žingsnio, nors tie tai kariaus prieš Rusiją.”
atstovai yra fašistinio per
versmo produktai. Klerika
lai jaučia savo politinę ir 
dvasinę giminystę su 1926 
metų pučistais.

Taigi, visos jų kalbos, kad 
jie nepritaria smetoniniam 
režimui yra niekšiškas akių 
muilinimas.

Antra — klerikalai savo

Štai kas jiems rūpi!
Tą patį, tik biskį kitais žo

džiais, nesenai pasakė Lon
done leidžiamas lenkų val
džios pusiau oficiozas 
“Dziennik Polski”.

C h i c a g e s dienraštis 
“Dziennik Związkowy” kar
toja tą pačią nuvalkiotą pa
saką, kokią seniau kartojo 
“Naujienos”:

“Ta pati armija, kuri dabar 
klauso Stalino, lengvai gali at
sigręžti prieš jį.”
Mat, tie žiopliai dar vis ti

kisi, kad Raudonoji Armija 
atsigręš prieš savo vadovy
bę ! Oi kaip to trokštų ir pats 
Hitleris!

Lenkų reakcininkų spūti- 
da labai nepasitenkinus če- 
koslovakų vadais, ypač Be- 
nėšu. Klerikalų “Dziennik 
Chicagoski’’ rašo:

“Beneš yra tik provizorinis 
Čekoslovakijos prezidentas.;. 
Tikrasis Čekoslovakijos prezi
dentas yra Hacha, kuris gy
vena Prahoj ir bendradar
biauju su vokiečiais.” 
Matot, tam klerikalų laik

raščiui tikruoju Čekoslova
kijos prezidentu yra išdavi
kas Hacha!

Londone eina lenkų sa
vaitraštis “Tygodnik Pols
ki”, kurį subsiduoja lenkų 
tremtinė valdžia. Nesenai 
tame laikrašty tūlas Jan Le- 
chon priparodinėjo, kad į va
karus nuo Sovietų Sąjungos 
turi būti sudaryta milžiniš
ka federacija, nuo Baltijos

gus numirė neišpildęs baž
nyčios “įstatymų” — neuž- 
pirko mišių, nepaliko jokio 
turto bažnyčiai—to kūnas 
nekošer!

O kur laidosi negyvėlį, ka
da Lietuvoje iki pat pasta
rųjų laikų laisvų kapinių ne
buvo! Dėlto tikinti ir neti
kinti buvo priversti pildyti 
visus kunigų pageidavimus, 
kad ir niekšiškiausius, bile 
tik nepadarius saviškiam ne
smagumo, kuomet numiru
sio kunigas gali į kapus ne
priimti. Tai buvo sąžinės 
laisvė!

“Draugo” redaktorius bė- 
davoja, kad pasilikus prie 
Sovietų Sąjungos, Lietuvoje 
būsią “suvaržyta sąžinės 
laisvė žmonėms.”

Jei jau kalbėti apie sąži
nės varžtus, tai didžiausi 
varžtai žmogaus sąžinei yra 
ausinė išpažintis. O taip, ši
mutis ir Prunskis sušuks: 
“Bet juk tai šv. sakramen
tas, paties Jėzaus įsteigtas!”

Nieko panašaus, ponai 
prabaštėliai! Jei ausinė išpa
žintis būtų buvus paties Jė
zaus įsteigta (daleidžiant, jūros iki Juodmario ir net 
kad Jėzus gyveno šiame pa-' iki Adriatiko jūros.
šaulyje 19 šimtų metų at-! Paklausykite ką tas ponas 
gal), tai kodėl katalikų baž- kliedą:
nyčia per 13-ką šimtmečių ' “Kas tikru i u tiki Lenki-
apsiėjo be to sakramento?

Ausinė išpažintis, kaip ir 
daugelis kitų bažnyčios dog
mų, įvesta ne krikščionybės 
pradžioje, bet daug vėliaus, 
kada ekonominės sąlygos to 
ar kito reikalavo.

Iki bažnyčios valdovai dar 
nebuvo taip praturtėję, iki 
vyskupai ir vienuolynai ne
valdė didžiausius plotus že
mės, alaus ir degtinės vary
klas, iki jiem nevergavo šim
tai tūkstančių baudžiaunin
kų, ausinė išpažintis nebuvo 
reikalinga. Ji įsteigta tik 13- 
tame šimtmetyje tikslu suži-

■‘Kas iš tikrųjų tiki Lenki- 
I ja, tą neprivalo nustebinti 

mintis, kad priešakyje tokios 
federacijos stovėtų na kad ir 
Jugoslavijos karalius, o Kan
cleriu būtų koks garsus gre- 
kas!”
Už panašią federaciją pa

sisakė ir kai kurie lietuviški 
politikieriai, o kiti vėl gieda 
apie Baltoskandiją!

Blūdija tie ponai ir tas jų 
blūdijimas tai amunicija 
Goebbelso propagandai, tai 
nuodinga agitacija prieš de
mokratiją !

Negalima net daleist min
ties, kad ant Lenkijos žmo-' .

noti netik ką baudžiauninkai i nių sprando užsisėstų tos rū- 
veikia, bet ir ką mąsto. Tai Į šies klika, kuri kaip du lašai

dėjo aimanuoti: “Tikra tęi- ti kieno lavoną priimti į ka- ir. vėl sąžinės laisvės pa-1 vandens panaši į Bekus ir 
sybė, tėveli dvasiškasis, kaip pus, o kieno ne. Jei tik žmo-1 vyzdis. —L. Jonikas. I Rydz-Smiglus!

2



I Mokslo Dal y k a iir Margumy nai|J
ĮVAIRENYBĖS KAI PASAULIS DAR KEBUVO “SUTVERTAS”

Amerikos armija turi apie 
1,000 judžių teatrų Jungti
nėse Valstijose, taipgi Alas- 
koj, Bermudoj, Trinidade, 
Porto Ricoj ir Panamoj. Kur 
tik yra didesnės mūsų bazės 
yra ir judžiai.

Per metus lankė tuos ju- 
džius 225,000,000 žmonių ir 
sumokėjo $10,000,000.

$45,000,000.
Su General Motors kor

poracija $72,000,000.
Tik dviem korporacijom 

sumoka virš 100 milionų do
lerių, o kur daugiau jų.

Gamyba eina visais ga
rais.

A-n-s.

Naujausios rūšies kulko
svaidis sveria tik 9 svarus, 
bet gali šaudyti net 450 kul
kų į minutę. Jis atsieina tik 
$29. Jis labai parankus, nes 
lengva nešiotis. Jį vadina 
“kišeniniu kulkosvaidžiu.”

Rugsėjo *1 sukako 4 metai 
kaip Hitlerio armija puolė 
Lenkiją. Rugsėjo 3,1939 me
tais, Anglija ir Francūzija 
paskelbė Vokietijai karą.

Jau pradėjome penktą šio 
karo metą.

Pereitas karas tęsėsi nuo 
liepos 28, 1914 metų, iki lapP 
kričio 11, 1918 metų; biskj 
daugiau keturių metų.

Būtų gerai, kad šis karas 
ilgai nesitęstų, kaip rodos, 
tačiaus jis tęsis ilgiau.

Rajoninės kojinės daroma 
vienu coliu trumpesnės, kaip 
šilkinės, bet tai ne taupymui 
audeklo. Rajonas tempiasi 
apie tiek.

Sam Browne diržai revol
veriams įsidėti vadinami 
taip dėlto, kad anglas gene
rolas Sam Browne, kuris bu
vo vienarankis, išrado juos.

Amerikos kareivių “kan- 
tynai” dabar dirbami ne iš 
aluminumo, bet iš medžio— 
plastiški. Mat plastiški puo
deliai yra lengvesni ir ne
barška kai ir užgaunami. Jie 
taipgi yra tvirtesni už alu
minumo puodelius.

Pradedant trečią valsty
binę paskolą smagu bus ži
noti, kad visų parduotų karo 
bondsų nuo pat pradžios ka
ro tik 4% pirkėjų atgal grą
žino, pinigus atgaudami.

Dr. E. F. W. Alexander- 
son, General Electric labora
torijų vedėjas, sako, jog iš
rasta elektrikinis robotas 
(žmogus), kuris nugirsta 
gandus-pakukšdėsius, kurie 
paskui galima naudoti.

Amerikos gelžkeliai liepos 
mėnesį turėjo pelno $83, 
300,000.

Stambiosios korporacijos 
dažnai guodžiasi, kad val
džia jas skriaudžia. Su tiek 
pelno į mėnesį pavargėliais 
nebus.

Bethlehem Steel korpora
cijos produkcija pasiekus re
kordo. Per mėnesį pagamin
ta 1,118,544 tonų plieno.

Valdžios kontraktas su 
Defense Plant Corp, pasiekė

Mokslininko Dr. L.
Landsteiner
Nuopelnai

Karl Landsteiner numirė 
laboratorijoj besidarbuoda
mas sulaukęs 75 metų. Jis 
buvo gimęs Viennoj ir ten 
mokslą baigęs.

Per trisdešimts metų dar
bavosi laboratorijose, kad 
išskirti kraujo skritulėlius į 
rūšis. Jis suskirstė kraują į 
keturias rūšis.

Už savo uolų ir genialų 
darbą 1930 m. gavo Nobelio 
dovaną ir $48,000 pinigų.

Jo atidengimai davė gali
mybės daryti kraujo prilie- 
jimus ir tuo išgelbėjo šim
tam tūkstančių, o gal ir mi- 
lionam žmonių gyvybes.

Apart to, Dr. Landsteiner 
atidengė priežastis kodėl 
vieni žmonės tūlomis ligomis 
serga, o kiti ne. Taipgi krau
jo rūšių išaiškinimas prisi
dėjo prie atidengimo, kodėl 
tūli žmonės turi palinkimo 
prie tokių dalykų, kurie vi
suomenėj neleistini — prie 
kriminalysčių.

Miestas ant Ratų
Mūsų gadynėj keisti daly

kai vyksta. Karas sudarė ne
paprastas sąlygas. Į karo 
įmonių centrus sutraukė 
šimtus tūkstančių žmonių 
darbui. Reikia gyventi ir bū
tinai rasti pastogę. Bet na
mai neišdygsta kaip grybai. 
Juos reikia pastatyti ir tam 
reikalinga medžiaga. O jos 
šiuo laiku neperdaugiausia.

Paimkim pavyzdžiui Ports
mouth, Virginia. Miestas 
prieš karą turėjo 180,000 gy
ventojų, o dabar ten yra 
400,000 žmonių. Jiem reikėjo 
pastogės. Daug naujų namų 
instate, bet jų neužteko.
Itėjo į pagelbą namai ant 

^atų—traileriai. Tame mies
te 3,000 šeimų gyvena traį- 
leriuose. Jie sustatyti paei
liui. Yra privesta elektra ir 
kūrenamas gasas. Traile- 
riuose yra šaldytuvai. Tai 
namukas iš kelių mažiukų 
kambariukų, kur yra virtu
vė, miegruimis, pavalgymui 
ir pasisėdėjimui kambariu
kas.

Šiandien per visą šalį 1,- 
000,000 šeimų gyvena trai- 
leriuose. Numato trumpu 
laiku dar 1,320,000 tokių na
mukų ant ratų pabudavoti.

Tai savo rūšies miestai 
ant ratų.

Skeletonas 30 pėdų ilgio plesiosaurus’o, dabar išstaty
tas parodymui Pasadena, Cal. Tai milžinas jūrų gyvū

nas, egzistavęs šimtas milionų mėty atgal.

Viršuje matoma “baidy
klė” yra skeletonas vandeni
nio gyvūno, kuris plaukiojo 
jūrose kur šiandien randasi 
Californijos dykuma šimtas 
milionų metų atgal.

Tai apie 99,994,000 metų 
pirma pasaulio “sutvėrimo” 
—remiantis biblijos pasaka.

Čia atvaizduojamas ske
letonas to jūrų milžino da
bar išstatytas muziejuje Pa
sadena, Calif. Tai kaulai 30 
pėdų ilgio pusiau žuvies, pu
siau reptilijos, moksliškai 
vadinamos Plesiosaurus.

Plesiosaurai milionai me
tų atgal buvo labai paprasti 
vandeniniai gyvūnai. Jų ske- 
letonų randasi veik visuose 
žymesniuose muziejuose pa
saulio didmiesčiuose. Bet 
šis, mokslininkų išskaičiavi
mu, esąs pats didžiausias tos 
rūšies gyvūno skeletonas. 
Jis atkastas Californijos ty
ruose sluogsnyje žemės, ku
ris susiformavęs Liasciška- 
me geologiškame periode.

Geologai studijuodami že
mės sluogsnius labai tiksliai 
gali išskaitliuoti kada jie su
sidarė ir kiek laiko ėmė. Ka
sinėjant atrandama ir lieka
nos tos gadynės gyvūnų, jau 
senai išnykusių nuo žemės 
paviršiaus.

Liasciškas sluogsnis ran
damas veik visose dalyse pa
saulio. Vienur jis labai sto
ras, net iki 1,300 pėdų, o ki
tur daug plonesnis. Tai nuo
sėdos tų laikų jūros dugne, 
dumblas. Slegiamas viršuti
nių sluogsnių per milionus 
metų' jis suakmenėjo, pasi
darė uola. Taip jau suakme
nėjo ir jame buvusieji gyvū
nai.

Šis žemės sluogsnis dar ir 
tuom žymus, kad jame ran
dama nemaža geležies rūdos. 
Veikiausia ir pirmutinės iš
kasenos senovės gyvūnų lie
kanų pasitaikė beieškant to 
metalo. Vėliaus geologai 
tiksliai pradėjo raustis tame 
sluogsnyje, kad geriaus iš
tirti senovę, parodyti mums

kokie “piliečiai” gyveno mū
sų žemelės paviršiuje milio
nus metų pirma pasaulio 
“sutvėrimo.”
Plesiosaurus.

Plesiosaurus, kurio skele- 
toną Californijos mokslinin
kai atkasė tyrų uoloje,- buvo 
grynai vandens gyvūnas— 
žuvis. Vidutinis jų dydis— 
tarpe 10-15 pėdų.

Apie pusę jo ilgio sudarė 
kaklas, ant kurio kabojo pa
lyginti maža galva. Nors jo 
kaklas buvo ir labai ilgas, 
bet sprendžiant iš kaulų su
dėties, lankstyti jis jo ne
galėjo.

Žvynų jis neturėjo, bet 
buvo “apsivilkęs” stora oda. 
Kur kaklas baigėsi ir prasi
dėjo liemuo, turėjo porą pa
našių žuvies pelekams “ir
klų,” o kitą porą tokių pat 
“irklų” pasturgalinėje da
lyje kūno. Nors jo uodega 
buvo labai panaši į šių dienų 
didžiųjų žuvų uodegą, bet 
plaukiojant jis jos nevarto
davo, o vien varydavosi “ir
klų’’ pagelba.

Šimtas milionų metų atgal 
žemės paviršius nebuvo .to- 
kis, kokis yrą šiandien. Di
džiuma dabar žinomų kon
tinentų ir sausžemių tebesi- 
rado dar jūrų dugne. Gali
mas daiktas, kad kur šian
dien randasi didieji okeanai 
tada buvo sausžemis.

Jau įrodytas faktas, kad 
pirmutinės gyvybės ženklai 
pasirodė vandenyje. Bet že
mės paviršiui keičiantis, 
vandeniniai gyvūnai pasi
jusdavo iškelti iš- vandens 
ant sausžemio. Milionams 
metų bėgant, nekurie jų iš
sivystė, prisitaikė taip, kad 
galėjo gyvuoti ir vandenyje 
ir sausžemyje. Dėlto kasinė
jant žemės sluogsnius moks
lininkai atranda, kad viena 
rūšis gyvūnų išnyksta, o jos 
vietoj atsiranda maž-daug 
panaši, bet lyg ir nauja rū
šis.

Paskutinis plesiosaurus, 
kurio skeletonas čia mato
mas, pabaigė savo egzistan- 
eiją apie 59,000,000 metų at
gal. Bet apie tą patį laiką, 
beveik sale vienas kito at
randama suakmenėję skele- 
tonai kitų milžinų “saurų”: 
dinosaurus, anchisaurus, .ty- 
ranosaurus ir tt.

Šitie gyvūnai jau turėjo 
gerokai išvystytas kojas, 
vietoj savo pirmtakūno ple- 
siosauruso pelekų. Reikalui 
prisiėjus jie galėjo narstyti 
vandenyje, kaip daro dabar
tiniai krokodiliai, bet tegul 
vanduo tik išdžiūsta, jie ir 
sausžemyje jausis kaip 
“namie.”

Įdomi mūsų žemelės bio
grafija. Nueikite kada j mu
ziejų ir pamatykite liekanas 
tų šliaužiu ir žuvų, kurių jau 
nei vieno nebebuvo gyvo, ka
da dievulis “tvėrė” šį grieš- 
ną pasaulį. Jauniausias ske
letonas “saurų” veislės gy
vūno, kurį matysite muzie
juose, bus nemažiaus kaip 
55,000,000 metų senumo.

Palyginti su anais žemės 
piliečiais, žmogus visai dar 
jaunutis. Kada Arizonos ir 
Californijos jūrose pliauš
kėjo plesiosaurai, o Rocky 
kalnų viršūnėse paimu ir pa
parčių medžių šakas laužė 
dinosaurai, žmogaus nei jo
kio kito pienžindžio gyvūno 
ant žemės dar nebuvo.

« —Laukuviškis.
—----------- JOll'MI

Kam Naudos iš
Turky Neutralumo

MASKVA, 2 Rugs.—žurnale 
“Karas ir Darbininkų Klasė” 
kalbama apie Turkijos neutra
litetą ir smerkiama jis. “Turki
jos neutralumas vis labiau nau
dingas ir reikalingas Vokietijai. 
Turkija užtikrina saugumą Bal
kan iško sparno vokiečių armi
jos. Todėl Vokietija ten gali lai
kyti palyginamai nedaug savo 
pajėgų ir tuo labiau koncentruo
tis Sovietų fronte.”

Jei Turkija atsisakytų savo 
neutralumo *ir prisidėtų prie 
Talkininkų, tai pagreitintų "per
galę-

LAIVYNO NUOSTOLIAI

WASHINGTON. — Nuo 7 d. 
gruodžio 1941 metų Amerikos 
Laivyno nuostoliai buvo seka
mi: užmušta 10,023, sužeista 
5,071, dingo be žinios 9,741, 
pateko nelaisvėn 4,172. Viso 
29,007.

Vėliausia fotografija Kinijos 
generalisimo Chiang Kai-šeko. 
Jis čia neatrodo perdaug nusi
minęs, nors jo šalis veda atkak

lų karą prieš japonus jau 
septintas metas.

NAUJAS VAISTAS PENICILLIN; 
KAIP JĮ ATRADO, KAIP GAMINAI

Kaip technikoj, taip ir 
bakterijų srityje pasitaiko 
visai netikėtinai atrasti nau
jų dalykų. Šiandieh retkar
čiais pasirodo žinių spaudo
je apie naują ir labai daug 
žadantį vaistą kovoje prieš 
ligas Penicilliną. Šį naują 
vaistą pradėjo vartoti žmo
nių gydymui tik šeši metai 
atgal. Ir dabar jo labai ma
žai yra. Kiek paspėjama pa
gaminti, tai vartojama ka
rinėse ligoninėse sužeistų ir 
staigiai susirgusių kareivių 
gydymui.

Kaip Atrado šį Naujų 
Vaistą?

Anglas mokslininkas Alex
ander Fleming besidarbuo
damas Londono Universite
to laboratorijoj pastebėjo 
keistą dalyką. Vieną rytą jis 
atėjęs pareigoms pirmiausia 
pažiūrėjo ant stiklo, kur au
gino bakterijas. Jo nusiste
bėjimu buvo, kad visur ap
linkui apie vieną kuokštelį 
visos jo augintos bakterijos 
išnaikinta. Pradėjo tyrinėti 
kas tos naujos bakterijos 
kuokštelyje, kurios kitas, jo 
augintas, aplinkui sunaiki
no. Pasirodė, kad paprasti 
pelėsiai’, kurie auga ant se
nos duonos bei sūrio. Kaip 
tie pelėsiai ten atsirado ? Tai 
buvo pripuolamas dalykas. 
Bet jie patarnavo atidengti 
labai svarbų mokslui ir žmo
nių sveikatai didžiai naudin
gą dalyką.

A. Flemingio atidengtą 
paslaptį ėmėsi ir kiti moksli
ninkai studijuoti. Užaugino 
daugiau tų bakterijų. Kuo
met jų tik kelias įmesdavo į 
milioninę daugybė kitų bak
terijų, tai anas bėgyje trijų 
valandų sunaikindavo.

Pelėsių bakterijų augini
mas ėjo toliau ir iš. jų paga
mino vaistą, kad pavartoti 
kaip tas veiks ant laborato
rijoje turimų gyvulių. Tą 
vaistą pavadino penicillin. 
Pavartojus jį ant gyvulių, 
kurie buvo sveiki, tai jiem 
nieko nekenkė, o kurie sirgo 
kraujo užsinuodijimu, plau
čių įdegimu ir dar keliom ki
tom ligom, tai pasveiko. Ty
rinėjimas ėjo ilgai. Tik šeši 
metai atgal penicilliną pa
vartojo žmonių gydymui. 
Pasekmės buvo puikios.

Vaistai pagaminti iš sul
fa, kurie plačiai vartojami 
ir gan gerai žinomi. Tačiau 
nevisame jie taip jau gerai 
veikia. Kur sulfa vaistai ser
gantiems nieko nepadėjo, ten 
penlcillinas gerai veikė. 
Plaučių įdegimą, gonorrhea, 
kraujo užsinuodijimui šie 
vaistai yra geresni, negu 
sulfa. Buvo išbandyta ant li
gonio su užsisenėjusia go
norrhea. Sulfa vaistai nieko 
negelbėjo gydyt. Pavartojus 
penicilliną, už 48 valandų li
gonis paliko sveikas.

Kaip Augina šiam Vaistui 
Bakterijas?

Thomas E. Stimson, Jr., 
sako, kad stebėtinas pasek
mes duoda penicillinas užsi- 
senėjusių žaizdų gydyme, 
ypač gangrinos. Tačiau lė
tas darbas užauginimui bak
terijų šiam vaistui, jog gan 
per ilgą laiką nebus galima 
jų gauti civilių žmonių gy
dymui iki susidarys bent' 
kiek daugiau atsargos. Pe- 
nicillino pirma doza paga
minti šioje šalyje atsiėjo 
$6,000. Ir dabar to vaisto 
vienas gramas $60.

Bakterijos dėl penicillino 
gaminamos įvairiose šios ša
lies vaistų gaminimo įmonė
se. Sienos nukabinėtos sti
klinėmis kur auga minėti 
pelėsiai. T. E. Simson, Jr., 
sako, kad būna gan derlin
gas pelėsių kuokštas, jei per 
12 dienų duoda vieną lašą 
skiedinio, kuriame yra tų 
bakterijų. O pagaminimui 10 
gramų penicillino reikia 160 
litrų to skiedinio. Iš tiek 
bakterijų medžiagos gali pa
daryti 100 dožų, kurių pa
prastai po vieną duoda li
goniui.

Iš aukščiau pasakytų skai
tytojas gali pasidaryti išva
dą koks ilgas ir kokis sunkus 
procesas šio vaisto gamini
mui. Tačiau gydyme jis sta
čiai stebuklus daro.

Reikia suprasti, kad su 
penicillinu ne visas ligas gali 
gydyti, o tik kaip kurias.

Jis turi pirmenybę už sul
fa vaistus, kad nepakelia 
temperatūrą. Ima povaliai 
savo darbą atlikti. Kaip Sim
son, Jr., aiškina, tai šie vais
tai duoti ligoniui nesunaiki
na bakterijas, bet neleidžia 
kitom bakterijom veistis. O 
su esamom kūne, kai nelei
džia daugiau veistis, baltojo 
kraujo skritulėliai visai 
lengvai apsidirba. Dar jis 
pažymi, kad sulfa vaistų da
vus perdidelę dožą susidaro 
pavojus, kuomet penicillino 
jeigu ir daugiau duosi, tai 
nieko nekenkia, tik būna be
reikalingas vaistų eikvo
jimas.

Mokslininkai mano, kad 
ateityje iš šių stebėtinų pe
lėsių gal pasiseks dar dau
giau naujų dalykų atidengti.

M. A. š.

WASHINGTONAS, 31 Rugp.- 
Anglijos informacijų ministeris 
Brendan Bracken sako, kad Vo
kietiją negalima sumuš! šiais 
melais ir kad karas bus ilgas ir 
sunkus.

VICTORY

BUY
UNITED 
STATES

WAR
BONDS

AND
STAMPS

3



VILNIS Rugsėjo 4,1943 m., No. 209.Ketvirtas puslapis.

SIENAPIUTE

ju^ice ip&rk

FRITZ JACOBS 
(Mykolas)

AGNES KENSTON 
(Aldona)

AL BRAZIS 
(Andrius)

VALERIA BERNOT 
(Griebėja)

Suvaidins LKM Choras ir Jo Rinktiniai Vaidylos 
Vadovybėj J. Kenstavičiaus

ŠIENAPJŪTES VAIZDAS LIETUVOJ. Ši operetė suteiks jums progą iš naujo pergyveni tas 
smagiąsias valandas, kadaise jūsų praleistas gržiuosiuose Lietuvos laukuose šienapiūtės metu. 
Linksmus pašnekesiai, skambančios dainos, liaudies šokiai (Andrejevo sumokyti) ir romansai.

Archer ir Kean Ave., Justice, Ill.
Įžanga: 45 Centai, Taksų 5c Viso Kartu 50c Įsigykite Tikietus Dabar

Sekmadieny, Rugsėjo-September 5
Pradžia 8-tą Valandą Vakaro

PIKNIKO PRADŽIA 2-R4 VAL. POPIET

Pirmu Kartu CHicagoje 
Lietuviškas Teatras Atviram Ore

Lietuvių Kultūros ir Meno Kliubas Stato Garsiąją 
Miko Petrausko Operetę

4



Rugsėjo 4, 1943 m., No. 209. VILNIS Penktas puslapis.

PITTSBURGHO KONFERENCIJA NE TO SU KIPŠU NEOBUOLIAUSI!
KIA, KOKIOS NORĖTA IR TIKĖTASI (Feljetonas)

Rašo Laukuviškis
Amerikos Lietuvių Tary

bos Konferencija prasidėjo 
Penn viešbutyje, Pittsbur- 
ghe, rugsėjo 2-trą, 10 vai. 
lyto, sugiedojimu Amerikos 
himno, “Lietuva Tėvynė Mū
sų,” su malda atkalbėta per 
kun. Joną Švagždi ir su 
Amerikos vėliavai ištikimy
bės pareiškimu, kurio S L A 
“aukščiausis” prezidentas 
Bagočius nemokėjo ir iššau
kė delegatuose nelaiku juo
keli.

Konferencija skaičiumi 
delegatų anaiptol ne tokia, 
kokios norėta ir tikėta. Iš
vakarėse paduotuose spau
dai pareiškimuose sakoma, 
jog konferencijoje dalyvau
ja 500 delegatų. Nuo tiek 
pat pasiųsta ir prez. Roose- 
veltui, taipgi valstybės se
kretoriui Hull pasveikini
mai gale antros sesijos. Bet 
delegatų vardošaukyje, ku
ris atlikta galop 2-ros sesi
jos, išskaityta 350 su pakar
totais ir nepribuvusiais (at
stovaują 2 grupes ar dau
giau buvo šaukti tiek kartų, 
kiek grupių atstovauja). 
Sąraše apie 20 kunigų.

šiuos žodžius rašant, pir
mai darbo dienai pasibaigus, 
pradžia konferencijos dar 
nebuvo baigta, neraportuota 
kokias draugijas kas atsto
vauja, tačiau jau buvo aišku, 
kad didžiuma bus rožanči-

tiškas sąskridys (rally), ku
riame bus parduota ar mobi
lizuojamas! parduoti 5 mi- 
lionų vertės bonų ir jie toje 
dvasioje kalbėjo. Ypač sen. 
Tunnell entuziastiškai kal
bėjo už sumušimą barbarų 
nacių ir atsteigimą visoms 
tautoms laisvės, o kokiu bū
du ta laisvė bus atmieruota 
ir aprybuota dabar aiškaus 
“blueprint” (plano) niekas 
negali mums duoti. Sumuš- 
kim nacizmą, šaukė senato
rius.

Jisai beje, tik vienas šian
dien suminėjo nacizmą. Ki
tiems jisai tik vakarų kai
mynas arba “rudoji ožka,” 
žinoma lygi “raudonajai ož
kai.” Rep.

Daugiau Mėsos 
Civiliams

WASHINGTON, 2 Rugs. — 
Maisto administracija leido fe- 
deralčs valdžios prižiūrimoms 
skerdykloms pinuti tiek gyvulių, 
kiek tik jos nori. Tas leidimas 
galios iki 31 d. spalio. Tačiaus 
10% mėsos produkcijos turi bū
ti skiriamas Dėdės Šamo gin
kluotoms jėgoms.

Greit bus išleisti potvarkiai, 
kurie užtikrins daugiau mėsos 
civiliams gyventojams.

LONDONAS.—Naujai paskir
tas Aliantų komandieras pietry
tinei Azijai, lordas Mountbatten 
jau sugryžo namo iš Washing
ton©.

Gerai mano mamė sakė: 
“Vaikeli, neik su velniu 
obuoliauti—neteksi nei krep
šio nei obuolių!”

Veizėkite tik kas atsitiko 
mano frentui Hitleriui. Pa
klausė durnius mano tvirti
nimo, kad Rusijos vaiskas 
nudriskęs, strielbas naginių 
ąpvarsčiais susiraizgę, o 
Stalinas — tai menkesnis ir 
už vachmistrą. Užtikrinau 
jį, kad per Rusiją jo legionai 
pereis kaip karštas peilis 
per sviestą, ir patikėjo tas 
donerwetteris! Dabar neži
no nei kaip išsinarplioti. O 
maskoliai kad pilia kailin, 
tai pilia!

Bet Hitlerio bėdos, palygi
nus su tuom ką man tenka 
šiom dienom pergyventi, tai 
kaip kad norėtumei palygin
ti Gudaičių kaimo ugniavie
tę prie peklos karščio.

Štai tik padūmokite kur

aš jsiklampojau! Jau ket
virti metai kaip sušilęs dar
buojuosi išgelbėti Lietuvą 
nuo bolševikų pavojaus ir 
kur atsidūriau? Pora metų 
atgal, kolei dar ir pats tikė
jau, kad nepergalimųjų Hit
lerio legionų niekas negalės 
sumušti, šiek tiek geriau 
jaučiausi. Be ką šiandien 
reistrai rodo? Net baisu ir 
pamislyti!

Matyti, kad šiame pasau
lyje nebebus pakajaus. Dėl
to nusimuvinau ant burdo 
pas šimutį ir davęs judošiš- 
ką bučkį mislijau, kad trak
tuos bent taip, kaip aną me
tą davatkiškos gaspadinės 
traktuodavo šliuptarnį bur- 
dingierių. Išėjo dar blogiau!

šimutis ir Smetona paliepė 
šaukti visų Amerikos lietu
vių suvažiavimą. Sulindę už 
palos susitarėme, jog suva
žiavime Šimutis pirminin
kaus, o aš pisoriausiu. Pri
žadėjo net viešai neskelbti, 
kad konferenciją kontro
liuos Smetonos dvasia per 
savo legalius įgaliotinius.

Būdamas demokratinis 
socialistas, mislijau, kad ir 
Šimutis su kunigais prisilai
kys demokratijos dėsnių. O 
tie biaurybės mane tiesiog 
ant juoko išstatė!

Nuvažiuoju į Pittsburghą 
kaip ir pridera mokintam 
žmogui — Pullmano vago
ne (yra gana durnių, kurie 
apmokės kelionės lėšas ir 
dar pridės už sugaištį), (ji 
apsižiūriu, kad smetoniškoji 
načalstva jau užėmusi pačias 
svarbiausias pozicijas. Ly
giai kaip tie prakeikti mas
koliai prie Charkovo!

Klausiu šimučio: “O kada, 
ponas bičiuli, norėsi, kad 
pradėčiau pisoriauti konfe
rencijoj?” Gi tas dievobai
mingas meška taip manda
giai, taip dievobaimingu to
nu pradeda vyrožyti, kad pi
soriauti šioj konferencijoj 
ne taip jau svarbu, kaip atli
kimas techniško darbo.

Klausiu, o kas čia jau tas 
per darbas? šimutis lyg tas 
velnias Jėzui rodydamas vi
są pasaulį numoja ranka sa
lės link ir sako:

“Matai, ponas daktare, rei
kia susodinti delegatus, po
nus ir ponias. O kai tik jie 
spėja susėsti, didžiuma pra
deda rūkyti — ponios popie- 
rosus, o ponai cigarus. Bū
dami kultūringi, nuorūkas 
nenumeta į spitūną, bet ant 
grindų. Gi matai, kad grin
dys apdengtos minkštu di- 
vonu ir hotelio manadžeris 
manęs specialiai įprašė pa
statyti atsakomingą žmogų, 
kuris kiekvieną cigaro ir ci
garete nuorūką pačiuptų 
pirma negu nukris ant divo- 
no ir pradegins skylę. Ka
dangi aš jau senai pripaži
nau, jog tamsta esi atsako- 
mingiausias žmogus sviete, 
tai suteiksiu garbę gaudyti 
rusinčias cigaretų nuorū
kas ir skubiai sumesti į spi
tūną.”

Gėda prisipažinti, bestijiš- 
ka gėda, bet priverstas bu
vau priimti man pasiūlytą 
“technišką darbą” konferen
cijoje.

Tik tiek širdelę tiešija, kad 
mano vieton konferencijos 
garbės prezidiuman šimutis 
paskyrė Smetonos ministe- 
rius: Žadeikį, Budrį, Dauž- 
vardį ir jų ponias.

Bet mano bėdom dar ne 
galas. Pasiskolinau nuo ku-

nigo Prunkščios asbestos 
pirštines, kurias jis dėvi sa
kydamas pamokslą apie bol
ševikų terorą, ir jau gatavas 
eiti “techniško darbo” parei
gas, Laukiu, kuri ponia ar 
ponas atrūkys iki pusei ci
garą ar popierosą ir pagau
siu kaip beisbolę. Tik gir
džiu nuo estrados kaip Ga
brielius arkaniolas užtriūbi- 
ja piktu balsu:

“Visi bedieviai, šliuptar- 
niai, cicilikai ir parmazonai 
—■ klaupkitės ir kalbėkite 
maldą!”

žiūriu, rankas dangun iš
kėlęs ant estrados stovi ku
nigas Švagždys ir kaip šoble 
akim tiesiai duria į mane. 
Šaltas prakaitas išpylė tirš
tai plaukais apaugusią mano 
galvelę. Bet pamatęs, kad 
Aukščiausias Prezidentas 
pan Bagočinskis pats pirma
sis atsiklaupė, kągi galėjau 
daryti aš? Fe, net britku!

Bet, kaip žmonės sako: nė
ra to blogo kas neišeitų ant 
gero. Tiesa, šimutis mane 
sukoneveikė. Bet, nevermai! 
žadeikis ir Daužvardis re- 
portuos mano kilnios dvasios 
žemčiūgus tautos vadui. Dėl
to, jeigu jūs manėte iš ma
nęs pasijuokti kada sugry- 
šiu Chicagon — jau dabar 
galiu špygą parodyti! Chi- 
cagon galiu visai negryžti. Kas 
man centralinė kuopa ir na

ciškos smarvės persigėrusi 
gazieta prieš ambasadoriaus 
titulą! Kaip tik vaina pa
sibaigs manau gauti nuo 
tautos vado Smetonos dova
nėlę—Ambasadorium į Gru
ziją, Ukrainą ar kurią kitą 
iš* bolševikų išlaisvintą ka
ralystę.

Vo dabar pasilieku vis dar 
nobažnai nusiteikęs jūsų, 

Herr Doktor Grigapijat.

Žudo Išdavikus
Londonas, 2 augs.—k pa- 

vyžiaus praneša, kad mieste 
Grenoble nužudyta pulkinin
kas Dės Siz, francūzų Legiono 
vada$. Sykiu su juo nužu
dyta du nariai francūzų mili
cijos.

(Francūzų Legionas yra Vi
chy valdžios įrankis.)

URBANA, III.—-Illinois spau
dos asociacijos konferencija 
įvyks 14-15 spalio.

Bus tariamasi labiausia apie 
karines problemas, kurios pa
liečia spaudą.

URBA- Gėlininkas!
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms j

Bankietams, Laidotuvėms į 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5808

$ Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 'j 

| LOVEIKIS — Kvietkininkas | 
$ Gėlės Vestuvėm,Bankietam,Pagrabam | 
| 3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308 c

nės. Taipgi atstovaujama 
visos sviete esančios trockis- 
tų LDD ir soc-trockistų LSS 
kuopos, kurios tūlose koloni
jose susideda iš čielos šeimy
nos ar poros šeimynų. Kai 
kurias kolonijas atstovauja 
“ponas” ir su “ponia.” Taip
gi delegatus bus atsiūntu- 
sios daugelis tų SLA kuopų, 
kurios randasi ponų ir troc- 
kistų kontrolėje.

Iš viso ko matyti, jog kon
ferencija eina “tautos vado” 
Smetonos pilnoje kontrolėje, 
nors jo kolkas čia dar nebu
vo. Suskrido čia ponai ža- 
deikis, Daudžvardis, Bu
drys, buvusieji Smetonos 
Valdžios atstojai. Sušaukta 
čia ir buvusieji estų ir latvių 
ekscelencijos, kurie savo 
nuobodžiomis ir tuščiomis 
kalbomis vienus delegatus 
Užmigdė, o kitus išvaikė į ko
ridorius. Ponų kalbos gero
kai apšlifuotos, atakos ant 
Sovietų Sąjungos daugiau
sia išreiškiamos tik implika
cijomis, ne atvirai. O vienu 
kartu ponas Budrys net išsi
tarė, kad lietuviai gabena
mi Vokietijos vergijon— 
skriaudžiami, bet mobiliza
cijos sumušimui tų priešų, 
padėjimui Lietuvos žmo
nėms, kolkas čia nebuvo. Tū
li išsireiškė jau žinomą nu
sistatymą, kad Amerikos ka
riuomenė po karo įsteig
sianti “demokratiją,’’ žino
ma, smetonišką, nes Ameri
kos vyriausybė teblaikanti 
juos Lietuvos ministėriais, 
o ne “eksais.”

Pradžioje’ konferencijos 
ją sveikino tūlas vietinis 
įstatimdavystės narys, sen. 
James M. Tunnell iš Dela
ware ir majoro raštinės at
stovas. Iš amerikonų kal
bos gavosi supratimas, jog 
jie mano, kad čia esąs patrio-

DIDELIS METINIS "VILNIES”PIKNIKAS
Rengia L.L.D. 29-ta Kuopa

SEKMADIENĮ RUGSĖJO (SEPT.) 5
S. M. and S. F. Park

Už Camp Grant ROCKFORD, ILL.
Įžanga 15c, taksų 2c, viso 17c; išanksto 10c, 1c taksų, viso 11c

Pradžia 10 vai. ryto

BUS GRAŽUS PROGRAMAS
Dainuos didžiulis Aido Choras iš Roselando. Kalbės L. Pruseika, 

“Vilnies” redaktorius. Bus ir daugiau pamarginimų ir žaislų. 
Moteris ir vyras grieš ant piano accordion.
Rockfordo gaspadinės priims viešnias ir svečius su skaniais val-

leonas pruseika giais ir prismokais; ypatingai kuomet laukia daug viešnių-sve- 
čių iš Chicagos ir apielinkės. Gėrimų irgi nestigs. Vienu žo
džiu: visi, seni ir jauni, būsite patenkinti. Dabar tik rengkitės 
į “Vilnies” pikniką.

KELRODIS: Į S. M. and S. F. Parką iš Chicagos važiuokite No. 20 keliu iki No. 2 kelio 
ir po kairei 2-ru apie 3 mylias į pietus iki Camp Grant tilto. Pervažiavę tiltą pirmas 
smalinis kelias po dešinės ir laikykitės to kelio sekdami iškabas iki S. M. and S. F. 
Parko^-pikniko vietos.__________________

“VILNIS” PICNIC
GIVEN BY L. L. D. BRANCH 29

Sunday, September 5th, 1943 — 10 A. M.
S. M. & S. F. PARK, Beyond Camp Grant, ROCKFORD, ILL.

. Admission in Advance 10c, Tax 1c, Total 11c At Door 15c, Tax 2c, Total 17c
GOOD MUSICAL PROGRAM GIVEN BY ROSELAND AIDO CHORUS FROM CHICAGO 

LEON PRUSEIKA, EDITOR OF “VILNIS” WILL GIVE A TALK
• Dancing to Piano Accordion Music by A Man and Women

Everyone invited to attend!

1,101 M M M M M MM MM.ą?WĮĮ yw M M M.M M" «l F q » ? .1

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0112

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

»■ .1 '

5



šeštas puslapis.------------------ —
Už Lietuvos Laisvę 

APGAUTIEMS IR SUVEDŽIOTIEMS Laimėti! 
LIETUVIAMS PROGA PASITAISYTI ^7™

(Žemiau talpiname Tarybų 
Lietuvos vyriausybės atsišau
kimą, platinamų okupuotoje 
Lietuvoje. Jis savaime aiš
kus.)

Į viršaičius, seniūnus, poli
cininkus, karius, j visus tuos, 
kas vokiškųjų grobikų ap
gauti, kas iš baimės tarnau
ja priešui.

Apgaule ir grąsinimais 
fašistiniai vokiškieji grobi
kai įpainiojo jus į savo 
pinkles.

Apgaule ir grasinimais 
vokiškieji grobikai privertė 
jus tarnauti jiems, eiti prieš 
savo tautą, prieš Tėvynę.

Niekšingas priešas įstūmė 
jus ir jūsų šeimas į pražū
tingą kelią.

Nors vokiečiai dar tebe- 
siaučia mūsų krašte, bet jų 
planai jau žlugę. Raudonoji 
Armija sutriuškino vokiečių 
kariuomenę prie Stalingra
do, prie Dono, Šiaurės Kau
kaze ir atstūmė ją pietuose 
600-700 kilometrų į vakarus. 
Ji paėmė vokiečių smarkiai 
įtvirtintas vietoves — De- 
miansko tvirtovę, Velikije 
Lūki, Rževą, Gžatską, Viaz- 
mą ir kitus miestus.

Raudonoji Armija žings
nis po žingsnio artėja prie 
Lietuvos sienų. ’

Pietuose tarybinė kariuo
menė užėmė Kurską, Rosto
vą. Sausio 18 dieną Raudo
noji Armija pralaužė Lenin
grado blokadą. Mūsų sąjun
gininkai—anglai ir ameri
kiečiai—muša hitlerininkus 
Šiaurės Afrikoj ir ruošiasi 
atidaryti antrąjį frontą Eu
ropoje.

Nebetoli tas laikas, kada 
fašistiniai vokiškieji grobi
kai bus galutinai išvyti iš 
mūsų tarybinės žemės.

Ką gi dabar jums daryti?
Nesitikėkite sulaukti pa- 

gelbos iš vokiečių. Jie nepa
dės jums. Jie išmes jus, kaip 
nereikalingą šlamštą.

Mes sakom jums atvirai 
ir tiesiai: didis yra jūsų nu
sikaltimas Tėvynei, ir jei jūs 
ir toliau nesiliausit padėję 
vokiečiams,—jūs neišveng- 
sit rūsčios bausmės!

Tačiau Tarybų valdžia

dovanoti, jei jūs imsite są
žiningai tarnauti tarybinei 
liaudžiai.

Ką gi jūs turite daryt?
Kur tik galėdami, kenkite 

vokiečiams. Slėpkite nuo jų 
gyvulius ir maistą. Nevyk- 
dykit okupantų užkrautų 
prievolių. Apgaudinėkite vo
kiečius. Teikite jiems netei
singas žinias. Nevykdykite 
totalinės mobilizacijos. Ne
leiskite išvežti lietuvių į Vo
kietiją katorgos darbams. 
Neleiskite mobilizuoti lietu
vių į vokiečių kariuomenę, į 
žmogžudžių esesininkų le
gionus. Padėkite mobilizuo
jamiems pasislėpti. Slėpkite 
tuos žmones, kurių vokiečiai 
ieško.

Padėkite partizanams, 
gali jums ir jūsų šeimoms 
Praneškite jiems ii- Raudo
najai Armijai apie visus 
priešo planus. Ardykite 
priešo ryšius—telegrafo ir 
telefono laidus.

Pavieniai ir grupėmis ar
dykite geležinkelius. Nai
kinkite vagonus, gadinkite 
garvežius. Naikinkite vokie
čių karinį turtą. Padeginė
kite vokiečių sandėlius. Ne
leiskite okupantams išvežti 
mūsų krašto turtų.

Jei pamatysite, kad jums 
:gręsia iš vokiečių pavojus., 
pasislėpkite.

Atiminėkite iš priešo gin
klus, organizuokite partiza
nų grupes ir ardykite vokie
čių užnugarį. Naikinkite vo
kiškuosius grobikus.

Jei jūs taip elgsitės,—Tė
vynė, Tarybų valdžia jums 
dovanos ir Tarybų Lietuvoje 
galėsite vėl ramiai gyventi 
ir dirbti.

Lietuvos TSR Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumo 
Pirmininkas

J. PALECKIS.
Lietuvos TSR Liaudies 

Komisarų Tarybos Pirmi
ninkas

M. GEDVILAS.
Lietuvos Komunistų Par

tijos (bolševikų) Centro Ko
miteto Sekretorius

A. SNIEČKUS.
1943 m., balandžio mėn.

Brolau lietuvi, raudonarmieti, 
Tau laisvės samčiu niekas neį

pils.
Pirmyn!
Juk einame laimėli!— 
Ir pūgos ((ūkusios nutils, 
Ir Lietuva tave pamils:' 
Per žemę degančią. 
Padangę rūkstančią 
Mes ritam šviesią ateitį 
Visiems,
Kurie galingi šukteli:
—Gyvensim melų tūkstantį!

Pirmasis Vaznclis:
- Tik sparčiau, draugai! . . . 
.. . Klumpa kareivėliai— 
Prisnigta kalnai.
Danguje ne žvaigždės— 
Skraido devyni.— 
Kur gi tu veržiesi? 
Kur gi tu eini?

Į ateitį, broliai, į ateitį!
Paskandinsim priešą kraujo 

eketėj.
—Su manim!—šaukia Vaznc

lis.—
Kaip vienas kovotojai kelias.

Rugsėjo 4, 1943 m., No. 209.VILNIS

Ne varnėnai šneka
Ant žalių šakų—
Švino kulkos skamba
Ant baltų šalmų.
Ne perkūnas skaldo
Akmenis laukuos— 
Staugia priešo minos, 
Kaip vilkai miškuos.

- Pirmyn, vyrai, draugužiai!
Tėvynė mus mato.
Kraujo gramais nebėr kada 

sverti.
Ištverti!
Kur išlindai, gyvate? , , .
Slink prie žemės prigūžęšl

Slinko pirmyn batalionai, 
Ėjo vyrai kaip vienas. 
Dangus buvo raudonas - 
Įkaitęs plienas.
Krito vadas, lyg ąžuolas jaunas, 
Didvyrio krauju sniegą nudažęs. 
Bet vyrai jau kaunas— 
Blaškos priešas blindažuos.

Kritusioms Draugams
Šventojoje kovoje prieš fašizmą, tarp žiemos vėtrų 

ir sniegynų, su ginklu rankoje, priešo kulkų perver
tos, nustojo plakusios karštos, didvyriškos mūsų jau
nųjų rašytojų J. Bitaičio, B. Kirstuko, š. Jochelio ir 
M. Glucho širdys.

Žuvę draugai labiau už gyvenimą mylėjo savo 
krašto laisvę. Jie atidavė savo jauną gyvybę, kad am
žinai būtų laisva Tarybų Lietuvos žemė, kad nema
tyto grožio žiedu žydėtų jos ateities kutlūra.

Žuvę jaunieji draugai nesuspėjo išplėtoti savo ta
lento. Jų kūrybinis žodis pirma laiko priešo nutrauk
tas. Tačiau iš Lietuvos liaudies atminimo niekad ne
išnyks šių keturių draugų vardai. Kerštas priešui ir 
kova ligi galutinio laimėjimo—štai krauju rašytas kri
tusiųjų testamentas.

Cvirka, Gira, Josadė, Korsakas, Kuniskis, 
Liepa, Marcinkevičius, Mieželaitis, S. Nėris, 
Šimkus, Variakojis, Venclova, Zajančkauskas.

Žuvo Vaznclis ...
—Pirmyn, mūšų junginio bro

liai !—
Partsekretorius Žoln’cris kelias. 
—-Drąsiau, raudonarmiečiai! 
Jei kova, tai kova iki galo! 
Su mumis panfiloviečiai, 
Stalingrado drąsuoliai!
Su mumis— 
Didysis Maršalas!

Švilpia kulkos, riauksi minos... 
Tu eini.
Tebeskraido plieno paukščiai 
Devyni.
Tebešvilpia iš anapus 
Sviediniai.
Tebeloja, teberiauksi 
Dūmų kamuoliai.
Padai svyla prie veltinių— 
Rankos prie ginklų.
Diržas pjaunasi į kūną— 
Akyse tamsu.
Pro apšalusias blakstienas, 
Pro gaisrus
Tu matai, kad priešas tavo 
Kruvinas, žiaurus.
Bet atakon tave veda 
Lietuva,
Sūkuringas Nemunėlis, 
Palanga.
Su tavim kalneliai, gojai, 
Šicnpovių daina, 
Gervės, grįžtančios namole, 
Molina, žmona.
Tavo namas, tavo žemė
Tavo—ką statei, 
Ir žvaigždutės, kurios virpa, 
Kaip rasos lašai.

—Vyrai, granatų!
Vyrai, sviedinių!
Priešas kaip gyvatė 
Lenda iš urvų.
Astrauskas nudėjo 
Jau septynis jų.

—Nusilpau aš, vade— 
Negaliu . . .
—Pirmyn, po velnių!
Ištverti!
Kraujo gramais nebėr kada 

sverti!
Tik granatų!
Tik minų!
Iš čia žmonijos ateitį matom— 
Lietuva -kaip visas žemynas.

Ir Žolneris krito . ..
Krito ne vienas . ..
Ropojo priešas iš savo 

slėptuvių,
Trupėjo jo plienas.------
O balsas ragely, lyg mirštanti
• bitėj
Vis šaukė ir Šaukė: tuščios 

virtuvės ...

Broli lietuvi, -Lietuvos sūnau, 
Tau sunku—žinau . . .
Didvyris Gužauskas pakilo: 
—Pirmyn!
Mes turim laimėti!
Žalgirio kraujas mumyse 

prabilo.
Per žemę degančią, 
Padangę rūkstančią 
Skeli tu laimės skiltuvą 
Į metų tūkstantį.

Per kraują, per šaltį— 
Sutriuškinti priešą, 
Kaip žaltį!

Vakaruose saulė leidžias, 
Pateka rytuos.
Ateitis paspaus tam rauką, 
Kas už ją kovos.

Nupins tau našlės garbes 
vainiką— •

Jis niekados jau -nenuvys, 
Tavąjį sunkųjį kraujo kelią 
žvaigždėm nubarstys.
Nukals tau paminklą brangi 

tėvynė
Iki pat debesų—
Sutirps akmens, išdžius 

gelmynai,
Sutrūnys piramidės—
Gyvensi tu!
Ir žemė, raudonai pražydus!— 

Jonas Kovas.
(Iš “Tėvyne šaukia”)

Žydai ir Palestina
NEW YORK, 2 Rugs.—Ame

rikos Žydų Konferencija reika
lauja, kad žydų bendruomenei 
būtų suteikta galia tvarkyti imi
gracijos reikalus Palestinoj. 
Konferencijos pareikšta nuomo
ne, Palestina turi būti žydų tė
vynė.

Konferencija reikalavo panai
kinti Anglų valdžios įsakymą, 
kuriuo nustatyta, kad nuo 1939 
iki 19-14 metų Palestinon gali 
įvažiuoti tik 75,000 žydų .

Hitlerininkų
Mokyklų Reforma

Vienu svarbiausiųjų Ta
rybų valdžios pasiekimų 
Lietuvoje buvo mokslo ir 
kultūros priartinimas prie 
masių. Per vienerius tarybi
nius metus mes atidarėm 
daug naujų mokyklų, ap- 
raizgėm šalį tankiu įvairių 
kursų tinklu. Mes svajojom 
apie tą laiką, kada mes pri- 
siauginsim tiek mokytojų, 
pristatysim tiek mokyklų, 
kad kiekvienas lietuvis jau
nuolis galėtų bent dešimtį 
metų mokytis, išmokslinsim 
ko daugiau savo inžinierių, 
savo agronomų, savo tech
nikų, sukursim naują puikų 
laimingą gyvenimą. Hitleri
niai grobikai pertraukė šį 
mūsų darbą ir privertė kny
gą pakeisti ginklu. Raudo
nosios Armijos eilėse dauge
lis iš mūsų tarpo kaunasi ka
ro lauke už tai, kad mes vėl 
galėtume grįžti prie šito 
darbo. Hitleriniai okupan
tai Lietuvoje sugriovė viską, 
kas buvo mūsų tautos su
kurta per daugelį metų liau
dies švietimo srityje. Hit
lerininkai nepasitenkina 
tuom, kad daugumą moky
klų uždarę, pavertė jas ka
reivinėmis, vaikus išvežė į 
priverčiamus darbus, pa
triotus, mokytojus sukišo į 
koncentracijos stovyklas. 
Jie siekia paversti mūsų jau
nąją kartą neraštingais pa
klusniais vergais, kurie aklai 
pildytų vokiškų viešpačių 
įsakymus. Tam tikslui jie 
dabar paskelbė mokyklų 
“reformą.” Labai būdinga, 
kad kalbėdami apie mokyklų 
reformą, vokiškieji okupan
tai skuba pasiaiškinti, kad 
lietuviams nereikia inteli
gentijos, nereikia akademi
kų. Visai aiškiai pasisakė 
Hitlerio vietininkas okupuo- 
toj Lietuvoj Rentelnas: “ne 
mokslas reikalingas, bet iš
tvermė ir paklusnumas.’’ 
Taigi, iš šitų pasisakymų vi
sai aišku, kad ne apie moky
klų reformą kalbos eina, bet 
apie mūsų jaunimo dresūrą

vokiečių jaunimo pavyzdžiu. 
Jie siekia išdresiruoti iš mū
sų jaunimo tokią žvėrių gau
ją, kuri paklusniai eitų vo
kiečių budelių pareigas, kuri 
paklusniai statytų kartuves 
pagal vokiečių fašistų įsaky
mus. Iš šitų pasisakymų aiš
ku, kad mokyklų “reforma” 
siekia išauklėti Gestapo 
agentų šnipus, bei lietuvių 
tautos išdavikus.

Tačiau lietuvių jaunimas 
nesiduoda paverčiamas vo
kiečių vergu. Užuot lanky
ti vokiškąsias muštros ir 
dresūros mokyklas, lietuvių 

; jaunuoliai stoja į griežtą ko- 
tvą prieš hitlerinį režimą. 
[Kaimuose vėl atgijo slaptos 
[ mokyklos, kur patriotai mo
kytojai, surinkę kur nors 
[ant aukšto vaikus, slaptai 
' moko juos gimtosios lietuvių 
■ kalbos ir skiepija neapykan- 
• tą vokiškiesiems grobikams. 
I _________
| WASHINGTON. — Iždo Do- 
I partmentas pasitiki, kad Ame
rikos farmeriai gausiai daly
vaus vajuj už sukėlimą 15 bili- 
onų dolerių laike trečiosios ka
ro paskolos.

Amerikos farmerių pajamos 
dabar geresnės negu kada nors 
praeityje.

WASHINGTON. — Nauja 
helium’o ekstrakcijos dirbtuvė 
įsteita Navajo indijonų rezerva
cijoj, New Mexico valstijoje. 
Darbas eina sėkmingai.

SAN FRANCISCO. — Demo
kratas Claire Engle, išrodo, lai
mės kongreso rinkimuose an
trame Kalifornijos distrikte. Jis 
gauna daugiau balsų negu du jo 
oponentai.

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
iėdami pasakyti, kad receptų 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga- 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrė pharmacistai. Mate- 
rioias ir chemikalai yra naudo, 
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludminkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

6



Rugsėjo 4, 1943 m., No. 209. VILNIS Septintas puslapis.

Rytoj Operete “Šienapiute” po At
viru Dangum, Justice Parke

Automobilių 
Mekanikam 
Pakele Algas

Draugiškas Kulturiečiy 
Parengimas

PADUOKITE REIKALA
VIMUS DĖL NAMŲ 
ŠILDYMO ALIEJAUS

Medicinos Daktarai

Piknikas Prasidės 12-tą Vai. Dieną: 
Vaidinimas Nuo 7-niy Vakaro

Gaidamavičiai 
Rengia Penkių 
Metų Puotą

Taryba 
mecha- 
pakelti

Rugsėjo 5-tą Visi Būkite Gražiausiame ir Įdomiausiame 
Kultūros ir Meno Kliubo ir LKM Choro Parengime

Joe Kenston
Daug girdėjote apie Lie

tuvos lygias lankas, apie 
šienpiovėliūs ir griebėjėles. 
Kas augo Lietuvoj, tai tam j 
bus puikus prisiminimas ' 
pergyventų laikų, o ameri
kiečiam realus vaizdas kaip 
jų tėvužiai ir matušės jau
natvės dienose romantiškoj 
aplinkoj suimdavo šieno der
lių.

Operetę “Šienapiūtė” pa
rašė ir muzikos rūbais apvil
ko garsus lietuvių scenos kė
lėjas Mikas Petrauskas. Ją 
praplėtė ir paįvairino Sar- 
palius, kuris asmeniškai da
lyvauja jos sumokinime.

Ši operetė yra viena di
džiausių ir įdomiausių Pe
trausko kūrinių. Vaidini
mas bus išpildytas po atviru 
dangum ant pievos. Natu- 
rališkesnio šienapiūtės vaiz
do niekur ir niekad pirmiau 
nebuvo, kas bus šį sekmadie
nį Justice Park darže, kam
pas Kean ir Archer avė.

Už elektrikinius įrengi
mus scenos nušvietimui teks 
užmokėti $200. Vien iš to 
galima spręsti kaip šauniai 
yra Kanklių Choras ir visi 
vaidylos pasirengę. Vado
vaujamą rolę Andriaus, ber
no, turi Algirdas Brazis, pa- 
skilbęs dainininkas, kuris 
jau plačiai žinomas ameri
kiečių publikai; Aldonos, 
tarnaitės, rolę pildys Agotė
lė Kenstaviečienė, išgarsėju
si dainininkė. Ji lakštinga
los balselių žavės publiką:

“Saulutė nusileido už aukš
tųjų kalnelių.”

Visa operetė išmarginta 
gražiomis dainomis ir supin
ta varžytinėmis už meilę. 
Kas praleisite nematę tokį

įdomų vaizdą, kupiną ro
mantizmo šienapiūtės darbą 
atliekant, tas gailėsis.

Apart aukščiau paminėtų 
talentų, kiti vaidylos turi se
kamas roles, Mykolas, ūki
ninkaitis, F. Jokubauskas; 
Stepas, pusbernis, T. Žebrai- 
tis; mergina, Valerija Ber
notaitė ; vyras 1, Jonas Ches- 
na; Vyras 2, J. Pateckas. 
Šienpiūvius ir šiengriebes 
sudarys visas LKM Choras, 
po vadovybe telentingo ir la
bai rūpestingo mokytojaus 
Juozo Kenstavičiaus .

Piknikas prasidės nuo 12- 
tos; vaidinimas nuo 7-nių; 
įžanga 50 c. Kvieslys.

Bruno ir Mary Gaidama
vičiai rengia penkių metų 
sukakties puotą savo taver- 
ne, 732 West 31st st, rugsė
jo 4-tą, tai šį šeštadienį.

Gaidamavičiai mandagūs 
žmonės ir visuomet vaišin
gai priima svečius. Kviečia 
visus į savo penkių metų 
puotą.

Bus užkandžių, muzika ir 
visiems smagus laikas.

Bridgeportietis.

Karinė Darbo 
svarstė automobilių 
nikų reikalavimą 
jiems algas. Jų reikalavi
mas išklausyta ir pripažinta 
pakelti po 13 centų per va
landą (Jei 618 automobilių 
mechanikų ir pagelbininkų.

Lavintų darbininkų dabar 
algos bus $1.15 per valandą, 
° jų pagelbininkų 80 centų 
per valandą.

Žinoma, šisai klausimas 
nepadengia visus automobi
lių taisytojus. Tik tų gara- 
džių darbininkus liečia, ku
rie priklauso prie unijos.

CIO Laimėjo 
Unijos Balsavimą

Cicero Žinios
Atostogos Pasibaigė; Orga
nizacijų Veikla; Ligoniai;

Rengiasi Pamatyti
“šienapiūtę’’

Liet. Keistučio Pašalpos 
Kliubo Reikalu

Rytoj įvyks Keistučio , 
Kliubo mėnesinis susirinki
mas paprastu laiku ir pa
prastoj vietoj. Susirinkimas 
bus svarbus keliais punktais, 
tad visi nariai dalyvaukite 
susirinkime ir laiku.

Kaip jums žinoma, perei
tam susirinkime likosi iš
rinkta delegatai į Pittsbur- 
gho konferenciją. Aišku, jie 
bus sugryžę ir duos raportą.

Keistučio Kliubo pirmi
ninkas N. Klimas, užimda
mas vietą eiti pareigas kaipo 
pirmininkas, sausio mėnesio! 
susirinkime pareiškė, kad jis 
dės pastangas, kad kliubas 
rūpintųsi tiktai kliubo rei
kalais, o nesikištų į jokį vi
suomenišką veikimą. Nelei
do rinkti delegatų į Čhicagos 
Lietuvių Konferenciją, kuri 
buvo sušaukta į Dariaus-Gi
rėno svetainę. Konferenci
jos tikslas buvo, kad suvie
nyti lietuvius ir kad vienin
gai visi remtų šios šalies val
džią, kad laimėjus karą prieš 
fašistus. Į konferenciją N. 
Klimas neleido rinkti delega
tų. Reiškia, jam nesvarbu, 
kad Amerikos valdžia laimė
tų karą'. Ar tą jis darė su- 
žiniai ar ne, apie tai dabar 
nekalbėsime. Išgirsime ra
portą, kurį išduos aukščiau 
minėti atstovai, tada galėsi
me kalbėti.

Tad nepamirškite rytoj 
visi būti susirinkime.

Kliubo Narys.

Širdingai kviečiame visus mūsų kostumerius, draugus 
ir pažystamus atsilankyti į

PENKIŲ METŲ

PAMINĖJIMO PARĘ
Subatoje, Rugsėjo (Sept.) 4,1943
BRUNO’S TAVERN

732 West 31st St., Chicago, Ill.

' Bus užkandžių, muzika, smagus laikas visiem. 
BRUNO ir MARY GAIDAMAVIČIAI

Daug ciceriečių leidusių ’ 
atostogas gryžo namo. Tie- ! 
sa, šiemet daug mažiau buvo ( 
poilsiams. Gal būti* ilgiau
sias vakacijas turėjo Stasai- 1 
tienė savo vasarnamyje. At
siprašau kitų, kurių negaliu 
pavardžių paminėti. Turiu 
tiek pasakyt, kurie jau gry
žo iš atostogų ir kiti dar 
gryš, pasižada imtis organi
zacinio darbo. O rudens se
zonas jau čia pat. Ateis ir 
žiema.

Moterų choras jau prade
da krutėti. Ne poilgo girdė
sime jo gražių dainų, žino
ma, jos padainuos ir per ra
dijo.

Red Rose Kliubas rengia- 
i si prie rudeninio vakaro 
Liuosybės salėj. Statys sce
nišką veikalą ankstybame 
sezone.

“šienapiūtė”
Kaip girdėti, tai daug ci

ceriečių važiuos sekmadienį 
į Justice Park daržą pama
tyti perstatymą “šienapiū
tė.” Dainininkas Al Brazis 
vaidins svarbią Andriaus ro
lę. Tai plačiai žinomas dai
nininkas, kuris turi gražią 
užeigą Lietuvių Liuosybės 
name. Tam pačiam name 
yra jo tėvo kriaučiaus šapa. 
Čia galite gauti dėl operetės 
“Šienapiūtė” tikietų. Taipgi 
galite gauti nusipirkti “Vil
nį.”

Mūsų miesto blogos žinios, 
tai ligoniai. Serga Butvilie- 
nė, Walterio moteris. Ji jau 
senokai serga. Buvo page
rėjus, bet dabar vėl sunkiau 

I serga. Walterio moteris, tai 
Zaldokienės motina. Neku- 
riuos vargina šienligė. Ypač 
buvo sunesveikavęs šia liga 
drg. A. Deveikis.

Miesto Politika
Ateinantį pavasarį bus 

renkama Cicero miesto val
dyba. Bus renkama naujas 
prezidentas ir visa eilė kitų 
viršininkų. Dabar miestą 
valdo demokratai. Repu- 
blikonai jau pradeda vajų ir 
pusėtinai puola demokratus. 
Tačiau žmonės dar gerai at
mena republikonus kokia jų 
valdžia buvo ir nerodo prita
rimo. Sausumo laiku jie 
pridirbo gražių darbelių.

Cicero žvalgas.

American Brake Shoe and 
Foundry Co., 4544 W. 26th 
st., įvykusiuose unijos bal
savimuose padavė už CIO 
uniją 147 balsus prieš 8, kad 
visai nereikia unijos.

Tuo būdu nuo dabar šioje 
dirbtuvėje United Automo
bile, Aircraft and Agricul
tural Implement Workers 
unijos 453 skyrius turės tei
sę derybose su kompanija 
darbininkų reikalais.

Kas Remia “Vilnį’
“Vilnies” reikalams auka

vo:
A. Radzevičienė iš Canton,

Mass., per J. Stulgaitį $5.00
Slavinskas, Rockford 1.00
W. Prokapas, Chi..... 2.00
P. Bagdonas, South

Bend ....................
K. Bagdonas, South

Bend ................2.00
M. L. Medov.............. 2.00
Aukautojams širdingai 

ačiū.

Kultūrietės užprašo geros 
valios lietuvių dalyvauti jų 
parengime, kuris įvyks rug
sėjo 25 d. 7:30 vai. vak. “Vil
nies” svetainėje, 3116 So. 
Halsted st.

Šis parengimas rengiamas 
sukėlimui finansų, kad nu
pirkus dovanėlių dėl lietuvių 
našlaičių, kurie randasi šiuo 
laiku Sovietuose.

Čia bus išleista laimėjimui 
paklodė, dėl kurios išleidi
mo daugelis kliubiečių pla
tino bilietus. Kaip parengi
mo, taip ir laimėjimo pelnas 
skiriamas tam pačiam tiks
lui, tai yra pasiuntimui pun
delių dėl lietuvių vaikučių.

Kaip matote labai svar
biam tikslui yra rengiamas 
parengimas, be to, jis bus 
kaip visuomet įvairus ir tik
rai publika maloniai laiką 
praleis visi, kurie tik atsi
lankys.

Čia norime pažymėti, kad 
jokių įžangos tikietų nebus. 
Bet prašome, kad kiekvienas 
dalyvis atsineštų muilo ga
baliukų, nes tas muilas bus 
pasiųstas kartu su punde
liais. Dabartiniu laiku po 
plačią Chicagą eina muilo 
rinkliavos vajus.

Visos kliubietės būtinai 
dalyvaukite ir iš kalno pri- 
duokite laimėjimo knygutes.

Rengimo Komisija.

Michael F. Mulcahy ragina 
žmones paduoti reikalavi
mus dėl aliejaus. Jis sako 
dabar laikas išpildyti aplika
cijas, kurie nori gauti alie
jaus ateinančiai žiemai na
mų šildymui.

Reikalavimus reikia siųs
ti j Kainų Administracijos 
raštinę.

POLICIJA IEŠKO 
IŠSIGIMĖLIŲ

1.00
PASIUNTĖ KALĖJ IM AN 
Už PAŠALPOS 
ĖMIMĄ KLASTINGAI

PERPIOVĖ MERGINAI
KAKLĄ, DU
JAUNUOLIUS SULAIKĖ

Miss L. Meyer, 19 m., kuri 
dirbo taverne už “game girl” 
yra ligoninėj su perpjautu 
kaklu. Sako, ją iš užpakalio 
užpuolė ir liepė nerėkti, nes 
papjaus. Tačiau ji netylėjo, 
šaukė. Patraukė britva per 
pakaklę. Laimė, kad krau
jagyslės nepapjovė. Ji buvo 
užpulta einant iš darbo prie 
Armitage ir Lincoln avė.

Netoli tos vietos policija nįaį mirg. 
suėmė negrus, W. Sample, 
18 m. ir L. Williams, 28 m. 
Abudu aiškinasi, jog ėjo iš 
darbo ir nieko neturi bendro 
su tuo ant merginos užpuo
limu.

GELŽKELIAI PASIREN
GĘ PATARNAUTI

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 '

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 6 8

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Policija ieško vieno jūrei
vio ir trijų jaunuolių civiliais 
rūbais, kurie įsitraukė į savo 
automobilį 21 m. moterį, nu
sivežė kur jiem patinkami* ją 
išprievartavo. Prie to, iš 
moters atėmė jos ridikulį, 
kuriame buvo $4. Paskui 
atvežė ties 1500 N. Ashland 
avė. ir išmetė.

Moteris gavo policijos pa
galbą. Ją nuvežė gydimui į 
apskričio ligoninę.

APSKRIČIO DARBININ
KAI GAUS ALGAS

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Cook apskričio iždas ne
kaip stovi. Atrodė, kad ne
gaus darbininkai algų už pa
skutines rugpiūčio dvi sa
vaites. Tačiau gavo pinigų 
paskolinti iš kito fondo ir 
gaus algas prieš šventes. 
Tai paliečia 6,000 darbinin
kų- __ _________
Iš JUOKŲ TRAGEDIJA

Teisėjas Don Scott pasiun
tė kalėjiman Harrison Gra
ham už ėmimą pašalpos kai 
jis dirbo, už nuslėpimą $32 
įplaukų. Jam priteisė 20 
dienų kalėti.

Sylvester Purnell per 8 sa
vaites uždirbo $120, tačiau 
pašalpos raštinei nepranešė 
ir ėmė pašalpą. Jį pasiuntė 
30 dienų kalėjiman.

TIK CHICAGOJ VAIKŲ 
PARALYŽIUS PAPLITO

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki S vakare 
Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 Ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Bartolo Dal Biano, taver- 
no savininkas, 11358 Front 
st., varinėjo baikas su savo 
kostumieriu Buskirk. Pas
kui savininkui nepatiko ano 
juokai ir pradėjo mušti.

Sužalotas Buskirk numi
rė. Dabar taverno savinin
kas yra: kalėjime. Sako, jog 
sumuštas žmogus mirė ne 
nuo žaizdų, bet nuo širdies 
atako.
Tarpe Sužeistų Chicagiečių 

Yra E. Brenza

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Sveikatos komisionierius 
Dr. Bundesen praneša, kad 
dar 13 naujų susirgimų buvo 
per 24 valandas. Du ligo-

Karo department© skelbi
me apie sužeistus yra dvyli
ka chicagiečių ir jų tarpe 
Eugene C. Brenza, kurio tė
vai gyvena 5415 S. Carpen
ter st.

Kituose apskričiuose, ku
rie rubežiuojasi su Cook ap
skričiu, visai mažai susirgi
mų.- Liga pasiplėtė lik mies
te.

CHICAGIEČIAI GAUS 
DAUGIAU TAJERŲ

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo, 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246 '

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 0 vak. Trečiad. susitarus;

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Kežldencijos PORtsmouth 661< 
Ofiso LAFayette 6868

Labor Day švenčių proga 
daug žmonių imsis išvažiuoti 
iš miesto poros dienų poil
siui. Gelžkelių kompanijos 
paskelbė, kad pasirengę pa
tarnauti, tačiau visiem ne
užtikrina, kad turės kur at
sisėsti. Daugeliui teks sto
vėti.

Automobilistai galės va
žiuoti su A kuponais, kad ir 
toliau, jeigu turės pakanka
mai gąsdino.

Tačiau jeigu pasirodytų, 
kad yra laužomas gąsdino 
taupymo patvarkymas, tai 
gali būti automobilistai su
laikyti. Žinoma, tik tokie, 
kurie imtųsi toli nuo savo 
miesto nuvažiuoti.

OPA administratorius M. 
F. Mulcahy praneša, jog 
Čhicagos motoristai gali ti
kėtis daugiau tajerų šį mė
nesį, negu šiai sryčiai buvo 
skirta rugpiūčio mėnesy. 
Žinoma, pirma gaus leidimą 
pirktis tajerą, vistiek turės 
įrodyti būtiną reikalą.

PAVOGĖ Už 
$20,000 DEGTINĖS

Degtinvagiai atvažiavo 
troku prie Cheker Express 
Co., užsikabino trailerį pri
krautą degtinės ir nuvažia
vo.

Kaip paaiškėjo traileryje 
buvo už $20,000 visokios rū
šies svaiginančių gėrimų.

su

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS ' 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
nS'’" Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

CHICAGO

RESTAURANT

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už P r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska
nius valgius. Sekmadieniais 

nietūs. Bar-B-Q šonkauliai 

Ir įvairūs užkandžiai.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Rugsėjo 4, 1943 m., No. 209.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN
HELP WANTED—WOMEN HELP WANED—MEN

Karo Pastangoms Maistas Yra Taippat 
Reikalingas, Kaip ir Kulkos

STOKITE Į KOVĄ—PRADĖKITE DIRBT MAISTO 
INDUSTRIJOJ SAVO APIELINKĖJE

NUOLATINIS DARBAS — POKARINĖ ATEITIS 
Mes Turime Progų Vyrams ir Moterims Mūsų 

Dirbtuvėje ir Ofise 
Kreipkitės pas:

OPPENHEIMER CASING CO. 
1020 W. 36th Street 

(Dėl Dirbtuvės arba Ofiso Vietų)
Arba

901 W. 38th Street 
(Tik dėl Dirbtuvės Vietų)

(30c4)

Abraham Lincoln Moky
klos Rudeninis Kursas

Jau dabar eina registravi
masis rudeniniam kursui 
Abrahomo Lincolno darbi
ninkų mokyklon. Ši moky
kla įsisteigė pereitą pava
sarį ir jau turėjo 2,000 stu
dentų per pirmą sezoną, ši
sai sezonas numatyta bus 
daug gausingesnis moki
niais.

Užsiregistruoti galite die
nomis ir vakarais, 30 West 
Washington ant antrų lubų. 
Pamokos šios klesos prasi
dės nuo rugsėjo 20-tos. Va
dovaujami profesoriai yra 
Vojta Beneš, Dr. Eduard 
Benešo brolis, Chicagos Uni
versiteto profesorius Bur
gess; Elmer Gertz ir daug 
kitų žymių visuomenės vei
kėjų yra šios mokyklos in
struktoriais, kurie aiškina 
šių dienų svarbiausius klau
simus.

Žagariečiai Kviečia
Žagariečių Kliubo pikni

kas įvyks sekmadienį, rug
sėjo 5 dieną, Dan’s Hill 'Top 
darže, 8228 Kean avė., Wil-, 
low Springs, Ill., du blokai 
į pietus nuo Archer avė.

Prasidės 11:30 ryte. Kvie
čiame visus, kas turite laiko 
praleisti tarp žalių ąžuolų, 
ant tyro oro. Smagiai pra
leisite laiką su savo pažįsta
mais.

Kviečia Komisija:
J. Keturakis,
F. Povilaitis,
P. Arlauskas.

NEMOKĖJO RENDOS 
ATSIDŪRĖ
TARPGATVYJE

Bruno Bosapinski su žmo
na liko išmestas iš namo. 
Savininkė Mrs. Vazcski, 
2042 N. Hermitage avė., pa
reiškė, kad ji negavo per tris 
mėnesius iš jų rendos, bet vi
suomet taip būti negali.

Bosapinski sako ligūstas 
ir negali pastovų darbą dirb
ti. Jo posūniai jau paaugę, 
bet taipgi neprisitaiko prie 
darbo.

Taip jiem jau kelinta nak
tis tenka tarpgatvyje pra
leisti. Tačiau nesiskundžia 
kol oras gražus.

I Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 

KLIUBO PIKNIKO 
DARBININKAMS

Apsiginusieji dirbti piknike, rugsėjo 
5 d., būkite prie “Vilnies” šį sekmadie
nį, 9-tą vai. ryto. A. Kuklieriaus tre
kas išvažiuos į pikniką lygiai 10-tą 
vai. ryto. Norinti važiuoti, būkite lai
ku.

Visus užkviečia
Rengimo Komisija.

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76 kn. mėnesinis susirinki

mas įvyks pirmadienį, rugsėjo-Sep- 
tember 6-tą d., Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd St., 7:30 vai. vakaro. Prašo
me visus narius atsilankyti. (3c4)

M. S.

TOOL & DIE 
DARBININKŲ 

PIRMEILINIS
PRIORITY DARBAS

Taip pat
PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ 
DĖL ASSEMBLY 

Polishers ir Buffers
VYRŲ

MOTERŲ
Taip pat Fiziniai Tinkamų Atlikt 

Lengvą Darbą 
Patyrusių ir Nepatyrusių 
Dienų arba Naktų Darbas 
BADGER TOOL & 
MANUFACTURING 

COMPANY
1501 W. Polk St.

CANAL 5510

REIKIA VYRŲ 
IR MOTERŲ

Lengvas fabriko darbas; patogi vie
ta. Gera mokestis. Patogios darbo 
sąlygos. Atsineškite pilietybės paliu
dijimą.

GENERAL ETCHING
& MFG. CO.

3070 VV. GRAND AVE. 
prie Albany Ave.

Vyrų ir Moterų
DIRBTUVĖS DARBUI

MAŠINŲ OPERATORIŲ

IR PARŪGTOJŲ

Geros dabar ir po karo progos

THE ARIDOR CO.
3428 W. 48th PI.
MERGINŲ 17r37"

Valdyti Nedidelį Automatišką
Presą

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
8 valandos į dieną, 6 dienų savaitė.

$28.60
Arti prie busų, “L” ir gatvekarių. 

Darbas prasideda 8 vai. ryto
GUZIK PRESS

412 S. PEORIA.

REAL ESTATE FOR SALE (

MŪRINIS NAMAS, 6 kambarių fia
las, 2 karų garadžius ir tavemo 

įtaisai; arba parduos namą ir įtaisus 
atskirai. (3c4)

1111 W. 79th Street 
Phone Vincennes 3743

PARDAVIMUI, prie 6034 S. Wallace 
St., medinis, 2 flatų namas, po 4 
kambarius kiekvienam. Forneso ši
luma. Kaina $3,850. Janata, 4257 
Cermak Rd., Lawndale 4949. (4-7)

BUSINESS CHANCES

Drafto verčiamas savininkas turi 
parduoti retail anglies biznį. Barge- 
nas. Geras biznis tinkamam žmogui. 
Pašaukite Hay. 1579. 1323 W. Madison 
Street. (3c4)

ROOMS FOR RENT

4 kambarių butas su visais paran- 
kumais ir šiluma. Gera transporta- 
cija į visas miesto dalis. Dėl plates
nių informacijų šaukite vakarais. Tel. 
Midway 4281.

6052 Stony Island Ave. 
1-mos lubos

I Pranešimai iš Kitnr į
DETROIT, MICH.

L. D. S. 86-tos Kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo (Sept.) 
5, 10 vai. ryto, Yeamens svetainėj. 
3014 Yeamens ' St., Hamtramck. 
Mich. Visi nariai malonėkite nepa
miršti, kad nauja vieta susirinkimų 
ir pribūkite laiku.
(Ic4) Sekr. N. Belunas.

RACINE, WIS.
L.D.S. 164-tos Kuopos Piknikas 

i vyks sekmadienį, rugsėjo 12-tą, 
Lincoln Parke, Racine, Wis., 10-tą 
vai. ryto. Bus programas. Kenoshos 
draugai nusitarė dalyvauti ir sudai
nuos keletą dainedių.

. Užkviečiame visus raciniečius ir 
aplinkinius dalyvauti mūsų LDS. 
164-tos kuopos piknike. (4cll)

I Komisija.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

Tuojau Reikia 
e DRILL PRESS 

OPERATORKŲ

NEAPRUBEŽIUOTO AMŽIAUS

’ GERA MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS

Kreipkitės pas:
TINGSTOL Corp.

1461 W. Grand Ave.

MOTERŲ
Cutterpress Operatorkų 

Patyrimas Nereikalingas 
68c į Valandą 

48 Valandas Savaitėje 
.NUOLATINIS DARBAS

Geroms darbininkėms greitas 
avansas ir mokesties pakėlimas.

GEROS DARBO SĄLYGOS 
DAUG VIRŠLAIKIO 

Virš 40 Valandų Mokame 
Laiką ir Pusę.

Kreipkitės pas:
THOMAS 

MOULDING 
FLOOR MFG. CO. 

4528 W. 51st St. 
Matykite MR. MITSH

Typist Wanted

for general office work; steady 
work; good pay and pleasant sur
roundings. Apply:

STEEL SALES CORP.
3348 S. Pulaski Road

Reikalinga Stcnografistė
Pastovus darbas. Su svarbia karo pra
monės organizacija west sidėje. Pa
togios darbo sąlygos, gera transporta- 
cija, gera mokestis, bertaininiai bo- 
nai. Dviejų savaičių atostogos ir ki
tos suteiktos naudos. MR. NELSON.
MINNESOTA MINING & MFG. CO. 
1500 S. WESTERN — MON. 6126

MOTERŲ — MERGINŲ

KNYGŲ APDARYMO 
DIRBTUVEI

PATYRIMO NEREIKIA
Pastovus darbas. — Gera Mokestis. 

Matykite Mr. Goodwin

GEOGRAPHICAL 
PUBL. CO.

621 SOUTH PLYMOUTH CT.
(I pietus nuo vidurmiesčio)

MERGINŲ IR MOTERŲ 
darbui dėl dienų ir naktų šiftų. 
Lengvas darbas. Imam ir nepatyru
sias dirbti knygų apdarymo dirbtuvėj.

Stanley Wessel & Co.
458 E. 30th Street

PUSAMŽIŲ 
VEDUSIŲ 

a r 
NEVEDUSIŲ 

MOTERŲ 
dirbti pilną arba dalį laiko, kaip 

jums patinka, švarus 
lengvas darbas

PATfUMAS 
NEREIKALINGAS

SUNSHINE BISCUITS 
3659 S. Ashland Avė.

MERGINŲ 
IR GASPADINIŲ

Dirbti prie Mašinos — Sudėstinėti ir 
Atspausti Konvertus

Dienų arba Naktų Darbas 
60c į Valandą

CENTRAL ENVELOPE
& LITHOGRAPH CO.

426 S. CLINTON ST.
For results—advertise io the 

"VILNIS”.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

DĖMESIUI
MOTERŲ IR MERGINŲ

DUTCH MILL CANDIES CO.
TURI DAR KELETĄ VIETŲ

Savo Žinomoj Candy Kitchen
Ne Būtinai Turite Būt Patyrusios

GERAI MOKAME

Kreipkitės į darbo biurą 
2222 Diversey Parkway

Merginų — Moterų
NUO 18 IKI 40

LENGVAM, ŠVARIAM DIRBTUVĖS 
DARBUI

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
100% BŪTINAS KARINIS DARBAS

48 Valandų Savaitė 
Viršlaikis po 40 Valandų

DIENŲ IR. NAKTŲ ŠIFTAI

Kreipkitės .tuojau pas:
REDSON-RICE CO.

’ll! NO. WACKER DRIVE
(Kampas Washington)

Vidurmiesty, arti Civic Opera Namo

Reikia Merginų

Abelnam Fabriko Darbui 
Nereikia Patyrimo 

KARINIS DARBAS 
55c į valandą pradžiai 
45 valandų savaitė

Kreipkitės tuojau

JUKES & SHAFER
401 NORT LEAVITT ST.

REIKIA
MOTERŲ IR MERGINŲ

Lengvas dirbtuvės darbas, 
patyrimo nereikia. Nuolat 
.darbas ir progos ūmiai pa
žangai.

VIRŠLAIKIS IR 
APMOKĖTOS ATOSTOGOS

KROLL BROS.
Manufacturers of Baby 

Carriages
1801 S. Mchigan Ave.

Merging ir Motery
Lengvam, švariam
Fabriko Darbui
Aukšta Mokestis
40 Valandų Savaitė

Smagus Darbas 
Gerą Transportacija 

Arti Elston, ir Diversey

Tuojau kreipkitės pas:

S. K. SMITH CO.
2857 N. Western Ave.

Reikia Moterų 
ir Merginų

Lengvas Fabriko Darbas; Patyri
mas nereikalingas; 100% Karinė 
įmonė; Laikas ir Pusė Virš 40 Va
landų; nuo 8-tos ryto iki 4:30 po- 
.piet. Užmokam už pailsio laiką.

HUDSON
SCREW MACHINE

PRODUCTS CO.
4500 W. Augusta Blvd.MOTERŲ

OFISAM DžENITORKŲ

Pageidaujame Viduramžių.
Didelė skerdykla reikalauja patyrusių 

valyme ir mazgojime grindų

62 % c j Valandą
5 naktis savaitėje—40 valandų
nuo 11 nakties iki 7:30 ryto

Malonus apšaldytas oras ofisuose. 
Apmokamos vjkacijos po metų laiko.

“L" prieina prie durų.

Telefonuokite tarp 8-nių ryto 
ir 4:30 vai. popiet 

OFFICE MANAGER

YARDS 0240
Šiaurvakarinis Kampas Packers 

ir Exchange Ave.

Vedusių Moterų
Reikia

DALINAM DARBUI 
BŪTINOJE INDUSTRIJOJE 

ŠVARUS DARBAS

PASIDARYKITE EKSTRA 
PINIGŲ PIRKIMUI KARO 

BONDSŲ IR ŠTAMPŲ!

Valandos: nuo 9 ryto iki 1 popiet

Kreipkitės bi rytą

DARWIN CO.
3545 So. Morgan Street

Moterys — Merginos 
Ar Ieškote Darbo?

Jeigu jūs nedirbate, arba 
dirbate ne būtinoje 

industrijoje

Stokite į
KARINĮ DARBĄ

Lengvas, Smagus Darbas 
kaipo

INSPEKTORKOS
SPRAYERKOS

PAKUOTOJOS
DIENŲ DARBAS

Ateikite pasiruošę dirbti.
Industrial Finishing Co. 

1164 W. Cermak Rd.
HELP WANTED—MEN 

Reikia Darbininkų

TELEFONUOKITE
CALUMET 6743

ir pareiškite mums, kur norite dirbti. 
Turime 12-ką sandėlių Chicagoje 
DIRBKITE TIEK VALANDŲ, KIEK 
NORITE, IR UŽDIRBKITE, KIEK 

NORITE
Darbas prie ledo 

Būtina įmonė 
TEL. CALUMET 6743

Pakuoto jų ir Vyniotojų
Mokyklos Knygų ir Reikmenų 

Pastovus Darbas 
BŪTINA INDUSTRIJA 
BECKLEY-CARDY CO. “ 

1623 Indiana Avė.

FREIGHT 
PACKERS and CRATERS

PASTOVUS DARBAS 
BECKLEY-CARDY CO.* 

1623 Indiana Ave.

RIGGERS
Turi nusimanyti apie kraustymą ir 
sustatymą mašinerijos ir įrengimo

PASTOVUS DARBAS 
POKARINĖS PROGOS 

ŠEŠIŲ DIENŲ SAVAITĖ

Apsvarstome pakėlimą mokesties 
keturis kartus per metus.

Kreipkitės į ofisą:

TAYLOR FORGE 
& PIPE WORKS 

1409 S. Cicero Avenue

Maintenance Men
Aukščiausia Mokestis 
100% Karinis Darbas 

Nuolatinis Darbas 
Apmokamas Pailsis 

Patrauklus Algų Planas 
Grupių Gyvasties Apdrauda 

Pensijų Planas

PATOGIOS DARBO SĄLYGOS 
MODERNIŠKOJE, VENTILIUOTOJE 

DIRBTUVĖJE

Master Finishers
2415-31 S. Prairie Ave.

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

BŪTINA INDUSTRIJA 
Dirbtuvės Darbas

Puikiausia proga išmokti food pro
cessing, kas suteiks jums pastovų 
darbą dabar ir po karo. Mokame 
laiką ir pusę už viršlaikį; apmokamos 
atostogos ir šventės. Patyrimas nerei
kalingas. Pašaukite: Superior 0397 
tarp 8:30 ryto ir 5 popiet.

DIRBTUVEI- 
PAGELBININKŲ

VYRŲ 40 METŲ AR JAUNESNIŲ!
Stiprių, Veiklių, kaipo 
pagalbininkų sheet metai 

įmonėje.
Dirbkite arti savo namų 

šią žiemą.
Nereik toli karais važinėti. 

48 valandų savaitė, 
šešių dienų.

Šilta dirbtuvė.
Matykite Mr. Healy 

nuo 9:30 iki 12:00 pienų 
nuo 2:30 iki 5:00 popiet

FIRECRAFT DOOR CO.
3319 S. Wallace 

AUTO^IEKANIKŲ 
MOTOR TUNE-UP 

SERVICE SALESMEN 
TESTERS 

FRONT END
IR

breikų mekanikų
Aukšta mokestis ir geros darbo 

sąlygos; apmokamos atostogos

Kreipkitės pas:
Mr. Robertson 

ROBERTSON BUICK CO.
1000 S. WABASH-AV.

Ar Jums Patinka 
Žmonės?

Čia jūs turėsite reikalą su savo tautos 
ir kitų tautų žmonėmis, kurie prisi
deda prie šios šalies, augimo. Čia bus 
jums proga išmokti darbą kaipo de- 
partmento užžiūrėtoja, jeigu esate 
pirmiau dirbę Store. O gal jums pa
tiktų dirbti pets arba augalų skyriuje; 
namams rakandų arba moterų suk
nių skyriuje, kurios pačios pasisuva 
dreses. ir t.t. Pradžioje jums mo
kėsime nuo $20 iki $24 ir ekstra bo- 
nų. Jūs galėsite kilti taip greitai, kaip 
tik jūs geidžiate. Mūs Storas yra vi
dutinio dydžio department Storas; 
patogi darbavietė; duodame pensiją, 
nustojus dirbti ir senatvės pensiją; 
apmokamos atostogos. Jūs liksite 
‘mūsų šeimos nariu.” 1 blokas nuo 
“L” stoties. Jeigu gyvenate arti mūsų 
Storo, jums nebus važinėjimo išlaidų.

Matykite menadžerį H. LARSEN 
asmeniniai

Grant’s 
Department 

Store
____825 W. 63rd STREETVYRŲ

Darbininkų Dirbti Viduje
Pieninės
Taip pat

PIENO IŠVEŽIOTOJŲ
BŪTINOJE MAISTO ĮMONĖJE 
Reikia Mokėt Skaityt ir Rašyt 

Angliškai
ŽEMIAUSIA MOKESTIS 

PIENINĖS DARBININKAMS
$44 SAVAITĖJE

ŽEMIAUSIA MOKESTIS 
PIENO IŠVEŽIOTOJAMS

$49.00 SAVAITĖJE 
Kreipkitės pas

THE BORDEN CO.
3014 N. Tripp Ave

320 West 70th Place

TAISYMO 
MAŠINISTŲ

Galinčių pataisyti sekamas mašinas: 
Lathe, Boring Mills, Drill Presses, 

Industrial Trucks ir Lt.
PASTOVUS DARBAS 

POKARINĖS PROGOS 
6 DIENOS SAVAITĖJE

Keturis sykius j metus apsvarstome 
pakėlimą mokesties
Kreipkitės i Ofisą:

TAYLOR FORGE
& PIPE WORKS

1409 S. Cicero Avenue
Medžio Darbininkų

Stock and rip sawyers. Stickers, 
shapers and trim sawyers. Daug 
viršlaikio. Pilna arba dalį laiko.

KROLL BROS., 
Manufacturers of Juvenile 

Furniture
1801 S. MICHIGAN AVE.

HELP WANTED—MEN
Reikia DarbininkųVYRŲ

FABRIKO DARBUI 
68c į valandą. Laikas ir pusė virš 
40 valandų. 54 valandas savaitėje. 
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

NUOLATINIS DARBAS
Gerai dirbantiems greitas avansas 

ir pakėlimas mokesties.
GEROS DARBO SĄLYGOS 

DAUG VIRŠLAIKIO
Kreipkitės pas:

THOMAS 
MOULDING 

FLOOR MFG. CO. 
4528 W. 51st St.
Matykite MR. MITSH

REIKIA VYRŲ 
dirbti šaldytuve 

ir ledaunėj
GERA ALGA 

NUOLATINIS DARBAS
Kreipkitės pas:

C. A. Burnette Co. 
944 W. 38th Place 

Matykite MR. PEAK

CHICAGO AND 
NORTHWESTERN RLY.

Reikia 
KLERKŲ 

TROKERIŲ 
DARBININKŲ 

Prie Wood Street
Bulvių ir Daržovių Yarde 

GERA MOKESTIS 
Kreipkitės prie Agento Potato Yarde

14th & WESTERN

FREIGHT 
HANDLERS

NUOLATINIAM DARBUI
Mokam aukščiausią visam 
mieste mokestį. Viršlaikis 

virš 40 valandų
LABAI SVARBUS DARBAI

Atsišaukit asmeniškai į

NATIONAL 
CARLOADING 

CORPORATION 
Door No. 5, House No. 3 
13th & Clark Streets

Freight Handlers
69c į Valandą 

Laikas ir Pusė Virš
8-nių Valandų

Uždarbis $7.59 už 10 vai.

Penn R. R.
Room 208 323 W. Polk St.

STIKLŲ PLOVĖJŲ
Patyrimo Nereikia. 

Pastovūs Darbai.
65c į Vai. Pradžioje

Matykite Mr. Dill.
659 W. Washington Blvd.

VAIKYNŲ ir VYRŲ 
Išpildymui Užsakymų 

Mokyklai Reikmenų Sandėlyje 
Pastovus Darbas

BŪTINA INDUSTRIJA 
BECKLEY-CARDY CO.

1623 Indiana Avė.

REIKIA VYRŲ

Kaipo Paprastų 
DARBININKŲ

Būtinoje 
Plieno Įmonėje 

Aukšta Mokestis 
Nuolatinis Darbas

Chicago Steel

Service Co.
3912 So. Ashland Ave.

PACKERS, SPRAYERS, 
FINISHERS 

PAGELBININKŲ
VYRŲ ARBA MOTERŲ 

Pilnas laikas arba tik dalis. 
PASTOVUS DARBAS

J. A. OLSON CO. 
2500 W. 21st Place

Kayg? Stay 
Kny/jų

8


	1943-09-04-ViInal-0001
	1943-09-04-ViInal-0002
	1943-09-04-ViInal-0003
	1943-09-04-ViInal-0004
	1943-09-04-ViInal-0005
	1943-09-04-ViInal-0006
	1943-09-04-ViInal-0007
	1943-09-04-ViInal-0008

